

# पूणिजा

इतिहास - प्रधान त्रैमासिक पत्रिका

७५

पू  
णि  
जा

संशोधन-मण्डल

का. मे. अ. द. नं. १५५/२४६

तदिह न गुणदोषौ योजनीयावलीकौ

कथमपि महता यत् संस्कृतोऽयं श्रमेण ।

—बापूदेव शास्त्री

[ धरे मिहितेन गरी यो तयार गरिएको छ । यस कारण यहाँ कूटो गुण अथवा दोष नलाइदिनुहोला । ]

# पूर्णमा

( इतिहास-प्रधान त्रैमासिक पत्रिका )

१६

वर्ष

३  
अङ्क

सम्पादक—

महेशराज पन्त  
दिनेशराज पन्त

प्रकाशक—

देवीप्रसाद भण्डारी  
(संशोधन-मण्डलद्वारा)

यस अङ्कको मूल्य रु. २५/-

## विषय-सूची

१. नियोगी जातिको पहिचान	-महेशराज पन्त १-४
२. कसाहीसम्बन्धी, ताडपत्रमा लेखिएका दशवटा लिखतपत्र	-महेशराज पन्त ५-११
३. ज्योतिर् मल्लले गरिदिएको फाँटपत्र	-महेशराज पन्त ११-१२
४. नियोगीसम्बन्धी थप लिखतपत्र	-महेशराज पन्त १२-१३
५. मखनटोलको गरुडमूर्तिको पीठको शिलालेख	-महेशराज पन्त १३-१६
६. नेपाली काँचो कागजमा लेखिएको वि. सं. १७१७ को पाठनको लिखतपत्र	-महेशराज पन्त १६-१७
७. प्रतापसिंह शाहले ज्ञानदेव धामीलाई नुवाकोट-भैरवीसम्बन्धी पजनीको अखितवार दिई गरिदिएको अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएको पत्र	-महेशराज पन्त १७
८. विद्रोहपछि वि. सं. १८५० मा लव्घाडका मुर्सीलाई यामिदिई गरिदिएको, अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएको पत्र	-महेशराज पन्त १८
९. कास्की राज्यका संस्थापकको कुरा परेको, अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएको पत्र	-महेशराज पन्त १९
१०. वि. सं. १९९५ को नेपालको राजनीतिविषयका केही अप्रकाशित पत्र	-दिनेशराज पन्त २०-५१



## हाम्रा केही प्रकाशित कृतिहरू

संशोधन-मण्डलतर्फबाट

१. पूर्णिमा १ देखि ७५ अङ्कसम्म	३९८।५०
२. अभिलेख-सङ्ग्रह १ देखि १२ भागसम्म	७।५०
३. इतिहास-संशोधन	५०।
४. सावधान-पत्र	२५।
५. विद्या-रक्षा	२०।
६. व्याकरण-संशोधन	३।५०
७. पञ्चाङ्ग-संशोधन	१५।
८. बुद्धिबिन्दो-प्रश्नावली र त्यसको उत्तर	२।
९. रत्नदीप	२।५०
१०. वृत्तशतक	३।
११. नेपालसंवत्को राष्ट्रिय मान्यताको अनौचित्य	५।
१२. श्री ३ महाराज पद्मशमशेरका कुरा	१२।

## नियोगी जातिको पहिचान

—महेशराज पन्त

हाल गोपालराजवंशावली भनी कहलिएको प्राचीन वंशावलीमा नियोगीहरूको चर्चा आएको र द गोपालराज-वंशावलीका कर्ताहरूले त्यो नबुझी अनर्थ गरेको कुरातर्फ द गोपालराजवंशावलीको समीक्षा गर्दा मैले भौल्याएको थिएँ । नियोगीहरूको हुन् भन्ने कुराको राम्रो जवाफ मैले त्यस निबन्धमा दिन नसके पनि पछिल्लो कालमा लेखिएका जातिनिर्णय र जातिमालामा नाय् अर्थात् कसाहीलाई नियोगी भनेको देखिएकोले ती नियोगीहरू कतै कसाही त होइनन् भन्ने कुरा मैले त्यहाँ लेखेको थिएँ । एक थरी बङ्गालीहरूको थर नियोगी भएकोले र नेवार राज्यमा बङ्गालीहरूको बसोबास भएको प्रमाण पनि पाइएकोले ती नियोगीहरू बङ्गाली मूलका त होइनन् भनेर पनि मैले त्यहाँ लेखेको थिएँ ।<sup>१</sup> भन्न खोजेको कुरा के हो भने द गोपालराजवंशावलीका कर्ताहरूले नियोगीको विषयमा अनर्थ गरेको पत्ता लाउँदा लाउँदै पनि नियोगी भनेका को हुन् त भन्ने विषयमा त्यस बेलासम्म मेरो दरो विचार थिएन ।

यस विषयमा आफ्नो दरो विचार नभएकोले सत्य कुरा पत्ता लाउन म लागि रहेकै थिएँ । यसै क्रममा ताडपत्रमा लेखिएका लिखतपत्र हेर्दै जाँदा नियोगीको अर्थ सौभाग्यवश लाग्न गएकोले यो निबन्ध प्रस्तुत गरिएको छ ।

पाटन गाडविहार [ गाबहाल ] का प्रधानपात्र तेजपाल वमाले आफ्नो हकभोगको तीन रोपनीको एक चाकला र साढे दुइ रोपनीको अर्को चाकला गरी जम्मा साढे पाँच रोपनी खेत, पथछेविहारका जेर्तासह मुलमीलाई ने. सं. ४५७ [ वि. सं. १३९४ ] आश्विनशुक्लसप्तमीको दिन बेची लेखिदिएको राजीनामाको बेहोराबाट हामीलाई गाँठी परेको कुरामा केही प्रकाश पर्ने गएको छ ।<sup>२</sup>

यस लिखतपत्रमा अघिल्लो तीन रोपनी खेतको चार कित्ला खुलाउँदा स एव टंकोछे नियोगि हाको खगिकस्य क्षेत्रे उत्तरतः अर्थात् त्यहीँ टंकोछेका नियोगी हाको [ हाकु ] खगीको खेतदेखि उत्तर भनी लेखिएकोले मानिसको नाउँको ठीक अगाडि नियोगि र ठीक पछाडि खगि शब्द आएकाले यो दुइ पदले त्यही मानिसको बयान गरेकोमा सन्देह छैन ।

खोकनाका रत्नचन्द्र भावोले मेलो खगिसँग १ टंका सापटी लिएका थिए । ती मेलो खगी परलोक भएपछि थंपातमा बस्ने तिनका जुदाउँ नियोगी जिकैसह खगोलाई मूल धन र व्याजसमेत तिरौ ने. सं. ७३७ [ वि. सं. १६७४ ] भाद्रशुक्लपञ्चमीको दिन रत्नसह भावोले लेखाई लिएको फछर्चौटपत्रबाट पनि हामीलाई चासो परेको कुरामा मदत

१. वि. सं. २०४४ मा प्रकाशित, पूर्णिमा ७२ अङ्कमा छापिएको महेशराज पन्तको द गोपालराजवंशावली सरसरी हेर्दा भन्ने निबन्ध, सो अङ्कका ४४-४७ पृष्ठ ।

२. यही निबन्धको परिशिष्टको २ सङ्ख्याको पत्र ।

मिल्न गएको छ ।<sup>३</sup>

अघिल्लो पत्रमा नियोगि हाको खगिको चर्चा आएको छ त यस पत्रमा चाहिँ नियोगि जिर्केसिह पगिको चर्चा आएको छ । मानिसको नाउँको ठीक अगाडि नियोगी र ठीक पछाडि खगी शब्द यी दुवै लिखतपत्रमा आएकाले नियोगी र खगी यी दुइ पद, जजसका नाउँका अगाडि आउँछन्, तिनले त्यही मानिसको बयान गरेको हुन्छ भन्ने कुरा स्पष्ट भएको छ ।

दोस्रो पत्रमा पहिलेबाट नियोगि जिर्केसिह पगि भनी पूरा नाउँगोता लिएको र तिनै मान्छेको नाउँ दोस्रो पटक लिनुपर्दा स यैवो जिर्केसिह पगि अर्थात् तिनै जिर्केसिह खगी मात्र लेखिएकोले नियोगीभन्दा खगी व्यवहारमा बढी चलेको अनुमान हुन्छ । अघिल्लो पत्रमा खेतको चार किल्ला खुलाउँदा नाउँ लिइएका दुइ जना सँधियार खगिमध्ये अघिल्लाको नाउँको अगाडि नियोगि पनि राखिएको र त्यसपछि लगत्तै नाउँ लिइएका खगिको नाउँको अगाडि नियोगि नलेखिएकोले नियोगी शब्द लेखे पनि नलेखे पनि काम चलने रहेछ भन्ने यताबाट देखिन गएको छ ।

दोस्रो पत्रमा पगि(गी) शब्द चार चोटि दोहरिन गएको छ । अघिल्ला दुइ पगि शब्द अतामीसँग ऋण बुझ्ने जुवाइँको नाउँको पछाडि र तेस्रो पटक आएको पगि शब्दचाहिँ ऋण दिई बितिसकेका समुराको नाउँको पछाडि आएको छ । यस फर्क्योऽपत्रमा साक्षी बसेका मान्छे पनि त्यही जातिका भएकाले उनको नाउँको पछाडि पनि पगी शब्द आएको छ । यताबाट पनि खगी शब्द बढी व्यापक र नियोगी शब्दमा त्यति व्याप्ति नभएको अनुमान गर्न सकिन्छ । अर्को शब्दमा भन्ने हो भने नियोगी र खगी शब्दको परस्परमा सम्बन्ध हुँदाहुँदै पनि नियोगी शब्द नलेखे पनि व्यवहार चलने रहेछ भनी भरखर गरेको तर्कको पुष्टि यताबाट हुन गएको छ ।

यसो भए तापनि ने. सं. ५५० [ वि. सं. १४८७ ] आषाढशुक्लप्रतिपदाको<sup>४</sup> र ने. सं. ८८४ [ वि. सं. १८२१ ] श्रावणशुक्लतृतीयाको<sup>५</sup> लिखतपत्रमा चाहिँ नाउँको अगाडि नियोगी आई पछाडि कुनै पद नआएको र ने. सं. ७४१ [ वि. सं. १६७७ ] माघपूर्णिमाको<sup>६</sup> लिखतपत्रमा भने नाउँको अगाडि कुनै पद नआई पछाडि पगि मात्र आएको कुरा भनिहाल्नुपर्छ । यताबाट, कसैले नियोगी मात्र कसैले खगी मात्र लेखन पनि मन पराउँदा रहेछन् भन्ने स्पष्ट हुन गएकोले खगी शब्द बढी व्यापक थियो भनी भनिहाल्न नमिल्ने भएको छ ।

नियोगी वा खगिमध्ये जे लेखे पनि काम चलदो रहेछ भन्ने कुरा यताबाट स्पष्ट भएको छ । तर नियोगी जहिले पनि नाउँको अगाडि आउँथ्यो र खगीचाहिँ जहिले पनि नाउँको पछाडि आउँथ्यो भन्ने कुराचाहिँ स्पष्ट बुझिएको छ ।

ठिमो ब्रथ्ठोलमा बस्ने सहिकुर नियोगि जित्रर र अमय भन्ने दुइ जना दाजुभाइलाई त्यही टोलमा बस्ने तिनी-हरूका दाजु नियोगि केशले ठिमोकै चार रोपनी एक कर्ष (चार कर्षको एक रोपनी हुन्छ<sup>७</sup>) खेत, ने. सं. ६९८

३. यही निबन्धको परिशिष्टको ७ सङ्ख्याको पत्र ।

४. सोही परिशिष्टको ५ सङ्ख्याको पत्र ।

५. सोही परिशिष्टको १० सङ्ख्याको पत्र ।

६. सोही परिशिष्टको ८ सङ्ख्याको पत्र ।

७. वि. सं. २०२१ मा प्रकाशित पूर्णिमा १ अङ्कमा छापिएको, शङ्करमान राजवंशीको कर्षको अर्थ भन्ने निबन्ध, सो अङ्कका ३०-३३ पृष्ठ ।

[ वि. सं. १६३४ ] मार्गकृष्णअष्टमीको दिन बेची लेखिदिएको राजीनामाको बेहोराबाट पनि नियोगीको पहिचान-मा केही मदत पुग्न गएको छ ।<sup>८</sup>

यस पत्रमा खेत बेच्ने माःछेलाई सहकुर ददा नियोगि केस अर्थात् सहकुलका, दाजु नियोगी केश भनेर लेखिएको छ त खेत किन्नेहरूलाई सहकुर नियोगि जित्रर अभय निमं फुकिज अर्थात् सहकुलका नियोगी जित्रर र अभय दुइ जना दाजुभाइ भनी बयान गरिएको छ । यस लिखतपत्रमा साक्षी बसेका मानिसलाई सहकुर किज नियोगि मिलुसिंह अर्थात् सहकुलका, भाइ नियोगी मिलुसिंह भनी लेखिएको छ । आपना दाजूसँग दुइ जना भाइले खेत किन्दा अर्का भाइ साक्षी बसेको कुरा यताबाट स्पष्ट भएको छ ।

खेत बेच्ने दाज्यूको नाउँको अगाडि सहकुर नियोगि, खेत किन्ने भाइहरूको नाउँको अगाडि सहकुर नियोगि र साक्षी बस्ने भाइको नाउँको अगाडि सहकुर नियोगि भनी लेखिएकोले यी नियोगीहरू सहे वा सहि कुलका रहेछन् भन्ने स्पष्ट भएको छ ।

सरस्वतीगोठमा बस्ने, गौपालक मदनजीव खगी र उनका भतिजा जयपाल खगीले आफ्नो हक भोगको खेत बेची ने. सं. ४५४ [ वि. सं. १३६१ ] आश्विनशुक्लसप्तमीको दिन लेखिदिएको राजीनामाको बेहोरा पनि यस सन्दर्भमा हामीलाई उपयोगी भएको छ ।<sup>९</sup>

हामीलाई काम लाग्ने अर्को लिखतपत्र ने. सं. ४९२ [ वि. सं. १४२९ ] ज्येष्ठशुक्लचतुर्थीको छ । धंगुगोठका गौपालिक गोपाल भावोले खोकनाका राम भावोलाई खोकनाको चार रोपनी खेत बेचेको बेहोरा यस लिखतपत्रमा छ । धंगुगोठमा बस्ने, गोपालिक कितपाल खगी यस पत्रमा साक्षी बसेका छन् । राम भावोलाई खेत राजीनामा गरेर दिने गोपाल भावोका यी तेजपाल खगी, स्वगोत्र बबी अर्थात् आफ्नो गोत्रका, नातेदार हुन् भन्ने कुरा पनि यहाँ खुलाइएको छ । गौपालिक गोपाल भावो पनि, आफ्नो गोत्रका, नातेदार गोपालिक कितपाल जस्तै खगी नै हुन् भनी भन्न नसकिने होइन ।<sup>१०</sup>

यस्तै उपयोगी अर्को लिखतपत्र ने. सं. ५४५ [ वि. सं. १४८२ ] वैशाखशुक्लपञ्चमीको छ । श्वंगुगोठमा बस्ने, छोरासमेतका गोपालिक चन्दपाल खगीले खोकनाका, भाइसमेतका सूरज भावोकहाँ आफ्नो हकभोगको चार रोपनी जग्गा पाँच वर्षको लागि बन्धक राखी उनिसँग सुवर्णदम्भ शिवका तीन कर्ष सापट लिएको बेहोरा यस पत्रमा लेखिएको छ ।<sup>११</sup>

८. यही निबन्धको परिशिष्टको ६ सङ्ख्याको पत्र ।

९. सोही परिशिष्टको १ सङ्ख्याको पत्र ।

मूल पत्रमा श्रीसरस्वतीगोष्ठाधिवासिन गौपालक मदनजीव खगिस [ श्रीसरस्वतीगोठमा बस्ने, गाई पाल्ने मदनजीव ] लेखिँदा लेखिँदै र वि. सं. २०४० मा काठमाडौँबाट श्री ५ को सरकार शिक्षा तथा संस्कृतिमन्त्रालय पुरातत्त्वविभाग राष्ट्रिय अभिलेखालयद्वारा प्रकाशित, शंकरमान राजवंशीको भूमिसम्बन्धि तमसूक ताडपत्रको १ भागको २७ पृष्ठमा पनि श्री सरस्वती गोष्ठाधिवासिन भन्ने पाठ छापिँदा छापिँदै पनि त्यस पत्रको विषयमा लेख्दा भने यहाँ स्वरस्वती गोष्ठीको उल्लेख छ भनी त्यहाँ लेखेकोले गोष्ठ अर्थात् गोठलाई गोष्ठी अर्थात् गूठी सम्झी (७२ पृष्ठ) सम्पादकजी संशोधन गर्न पुगेका देखिन्छन् ।

१०. सोही परिशिष्टको ३ सङ्ख्याको पत्र ।

११. सोही परिशिष्टको ४ सङ्ख्याको पत्र ।

जातिविशेषका मानिसको नाउँको अगाडि नियोगी र पछाडि खगी पद आउँथे, नियोगीमन्दा खगी पद बढी चलनचलतीमा थियो, यिनीहरू सहेवा सहि वंशका थिए, यिनीहरू गोष्ठ अर्थात् गोठमा बसी गौपालक/गौपालिक/गोपालिक अर्थात् गाई पाल्ने पेशा पनि गर्थे भन्ने कुरा यतासम्मका कुराबाट छर्लङ्ग भएको छ ।

वि. सं. १६३४ को लिखतपत्रमा नियोगीलाई सहि/सहे कुनका भनी लेखिएकोले यस विषयमा प्रामाणिक ढङ्गले बोलन हामी बढी समर्थ भएका छौं । कुरा के भने जातिनिर्णयसम्बन्धी लेखोट पुस्तकहरूमा नियोगीको अर्थ नाय् अर्थात् कसाही भनी गरिएकोले र एक थरी कसाहीहरूले आजमोलि आफ्नो थर साहि/शाहि लेख्ने गरेको देखिएकोले र वर्तमान साहि शब्दको पूर्वरूप सहि/सहे हुन सक्ने हुनाले नियोगीहरू कसाही हुन् भन्ने कुरामा नियोगीको विशेषणको रूपमा आएको सहि/सहेकुर भन्ने पदले पनि बल मिलेको छ भनी निर्धक्क भन्न सकिन्छ ।

वि. सं. १३९१, १४२९ र १४८२ का लिखतपत्रबाट खगीहरूले गोठ राखी गाई पाल्ने काम पनि गरेको देखिएकोले र आजसम्म पनि कसाहीहरूको पेशामध्ये एक गोठ राखी गाई पाली दूध बेच्ने भएकोले पनि खगीहरू कसाही हुन् भनी भन्न सकिन्छ । ने. सं. ८४८ [ वि. सं. १७८५ ] श्रावणकृष्णपञ्चमीको लिखतपत्रको पनि यस प्रसङ्गमा चर्चा गर्नुपरेको छ । पाटन च्यासलटोलका, भाइसमेतका तेजराम खड्गी (मूलमा खड्गि) ले आफ्नो हकमोगको दुइ रोपनी खेत, पाटनकं विष्णुसह भावोलाई बेचेको बेहोरा त्यहाँ लेखिएको छ र त्यस लेनदेनमा तेजरामका काका धनचा खड्गि साक्षी राखिएका छन् ।<sup>१२</sup>

आजमोलि एक थरी कसाहीहरूले आफ्नो थर खड्गी लेख्ने गरेको देखिएकोले वि. सं. १७८५ को भरखरं माथि चर्चा गरिएको लिखतमा आएको खड्गि पदले कसाहीलाई नै बुझाएको हो भनी भन्न सकिन्छ । वि. सं. १३९१, १३९४, १४२९, १४८२, १६७४ र १६७७ का लिखतपत्रमा आएको खगि/पगि पदले कसाहीलाई बुझाएको कुरा भरखरं माथि सिद्ध गरिएको र यस खड्गि पदले पनि कसाहीलाई नै बुझाएको देखिएकोले खगि र खड्गि यी दुइ पदको परस्परमा सम्बन्ध भएको देखिएको छ । यसो भए तापनि पुराना लिखतमा खगि र पछिल्लो लिखतमा चाहिँ खड्गि पद देखिएकोले खड्गिको उकार हराई खगि बन्न गयो भनी भन्न भने सकिएको छैन ।

यतासम्मका कुराबाट गोपालराजवंशावली भनी आजमोलि कहलिएको वंशावलीमा चर्चा गरिएका नियोगीहरू कसाही नै रहेछन् भन्ने कुरा छर्लङ्ग भएको छ ।



मूलमा श्रृंगुगोष्ठाद्विवाशिनः भन्ने लेखिँदा लेखिँदं पनि वि. सं. २०४४ मा काठमाडौँबाट श्री ५ को सरकार शिक्षा तथा संस्कृतिमन्त्रालय पुरातत्त्वविभाग राष्ट्रिय अभिलेखालयद्वारा प्रकाशित, अभिलेख ५ अङ्कमा छापिएको पूर्णरत्न वज्राचार्यको भूमिसम्बन्धी केही तमसूक-ताडपत्र भन्ने निबन्ध, (सो अङ्कका ५५-५६ पृष्ठ) मा श्रृंगुगोष्ठाद्विवाशिनः (५५ पृष्ठ) भन्ने अशुद्ध पाठ छापिएको छ र तदनुसार श्रृंगु गोष्ठी बस्ने भनी अर्थ गरिएको छ (५६ पृष्ठ) ।

१२. सोही परिशिष्टको ९ सङ्ख्याको पत्र ।

## परिशिष्ट

# कसाहोसम्बन्धी, ताडपत्रमा लेखिएका दशवटा लिखतपत्र

(वि. सं. १३९१, १३९४, १४२९, १४८२, १४८७, १६३४, १६७४, १६७७, १७८५, १८२१)

— महेशराज पन्त

### (१ सङ्ख्या)

यस लिखतपत्रको मिति, ने. सं. ४५४ [ वि. सं. १३९१ ] आश्विनशुक्लसप्तमी छ । मूल ताडपत्र, नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा छ । यसको पत्रसङ्ख्या ११६ हो र ८ सङ्ख्याको बट्टामा यसलाई राखिएको छ । यस प्रकारका अरु धेरैजसो लिखतपत्रहरूमा जस्तै, यसमा पनि बायाँपट्टि माथिल्लो छेउमा साटाको गोलो छाप छ । तर छापको अक्षर स्पष्ट छैन । बायाँपट्टि ताडपत्र च्यातिएकोले पाठ खण्डित छ ।

काठमाडौँबाट वि. सं. २०४० मा श्री ५ को सरकार शिक्षा तथा संस्कृतिमन्त्रालय पुरातत्त्वविभाग राष्ट्रिय अभिलेखालयद्वारा प्रकाशित, शङ्करमान राजवंशीको भूमिसम्बन्धि तमसुक ताडपत्र १ भागका २७-२८ पृष्ठमा यो ताडपत्र छापिए तापनि पाठ उतावाँ रान्नरो नउतारिएकोले त्यहाँ छापिएको पाठ ठाउँठाउँमा भ्रमोत्पादक छ । त्यसैले मूलसँग रजू गरी यथार्थ पाठ यहाँ दिइएको छ । ताडपत्र च्यातिई नष्ट भएका अक्षरको पुनरुद्धार ( ) कोष्ठमित्र हाली गरिएको छ ।

### मूलपाठ

१. १ श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत् ४५४ अश्विनी ॥ शुक्ल ॥ सप्तम्या ॥ श्रीसरस्वतीगोष्ठाद्धिवासिन ॥  
गौपालक मधनजिव खगिस भ्रातु प्वत्र जयपाल खगि द्वयो नांमन शुकीयं सुवृजमानिकं ॥... (सका-)
२. सात् ॥ वंटाक्षत्रनामप्रदेशे ॥ जसराम भारोस क्षत्रे पश्चिमत ॥ धनिकीयक्षत्रे पश्चिम उत्तरत ॥  
नंदा शिमाया पूर्वत जित्तिजिव भारो भ्रातु सह क्षेत्र दक्षिणत एतन्मध्ये वंटाक्षत्रस...
३. देस (कालप्रव)तमानसंचाराघेन मूलमादाय क्रयविक्रयस्वाधीनेन क्रयेन विक्रयत भवति ॥ जदि  
देवकराचित... धारकस्य निमितेन क्षत्र संखटव्यावादकाले धाण्णकेन स्वयं सोध्य ॥ ...

### (२ सङ्ख्या)

यस लिखतपत्रको मिति, ने. सं. ४५७ [ वि. सं. १३९४ ] आश्विनशुक्लसप्तमी छ । मूल ताडपत्रको साइक्रोफिल्म, नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा छ । यसको रोलसङ्ख्या ई १९६१/६३ हो । यसमा पनि बायाँपट्टि माथिल्लो



६/पूर्णिमा ७५ अङ्क

छेउमा माटाको गोलो छाप छ । त्यस छापमा सबभन्दा माथि मनि, त्यसभन्दा मुनि बायाँ ग, बीचमा श्री र बायाँ ल अक्षर छन् । छापका यी अक्षर मिलाएर पढ्दा श्रीमनिगल भन्ने पाठ बन्छ । यो लिखतपत्र अहिलेसम्म प्रकाशित भएको थिएन ।

मूलपाठ

१. १ श्रेयोऽस्तुः ॥ सम्वत् ४५७ अशुनीशुक्लसप्तम्यायां ॥ श्रीललितब्रुमायां श्रीमानेग्रत्कं ॥ श्रीदक्षिनविहारं गाडविहारं कुटुम्बज प्रधानपात्र श्रीतेजपालवर्मनेन स्वकीयं सुवृजुमानिकं ॥ श्रीवंकुथाने वंथो वकु श्रीपथछेविहारे जेतशीह मुलमीस नाम्ना सकाशात् ॥ डेलंक्षेत्रनामप्रदेशे ॥ पतिगलविहार योटा विनी थंकादीकस्य क्षेत्रे पश्चिमतः ॥
२. स एव टकोछे नियोगि हाको खगिकस्य क्षेत्रे उत्तरतः ॥ किरातसजु खगिकस्य क्षेत्रे पूर्वतः ॥ श्रीवंखाविहार भिक्षु श्रीपारजुस क्षेत्रे दक्षिनतः ॥ एतत्सङ्घे त्रयरोपनिकः येतक्षेत्र रोव ३ भूय स एव नामडेलंक्षेत्रप्रदेशे ॥ श्रीग्वाछेविहार भिक्षु श्रीअभेराम नायकहिस क्षेत्रे पश्चिमत ॥ श्रीनोगल केश मुलमीस क्षेत्रे उत्तरतः ॥ व्यहृत मार्गशिमा-
३. या पूर्वतः ॥ तत्रेव थाने अमतकेश भारोस क्षेत्रे दक्षिनतः ॥ एतत्सङ्घे साङ्घसह द्वयरोपनिकः येतक्षेत्र रोव २ ॥ द्वयक्षेत्र सकर्ष भोग्यं ॥ तद्यथा नद्ये सञ्चारार्धेन यथोचितमृत्यमादाय क्रयविक्रयस्वादीने क्रयेन विक्रीतम्भवति ॥ यदि सत्यादेवकराचित सङ्घटव्यावादे धार्णकपात्रेन सोध्य ॥ अत्र साक्षि टकोछविहार श्रीजम्पुडि भारोस मेक दृष्ट ॥

(पछाडिपट्टि)

१. १ डेलंक्षेत्र द्वय क्रयपत्रः ॥ प्रते श्रीजटलं व्य-
२. नमाल पोलेस ॥ हेडा जुरोः ॥ शुभः ॥

(३ सङ्ख्या)

यस लिखतपत्रको मिति, ने. सं. ४९२ [ वि. सं. १४२९ ] ज्येष्ठशुक्लचतुर्थी छ । मूल ताडपत्र, नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा छ । यसको क्रमसङ्ख्या ९५७ हो र ६५ सङ्ख्याको बट्टामा यसलाई राखिएको छ । यसमा पनि बायाँपट्टि माटाको गोलो छाप छ । छापमा श्री अक्षर लेखिएको छ । यो पत्र पनि अहिलेसम्म प्रकाशित भएको थिएन ।

मूलपाठ

१. १ श्रेयोऽस्तु ॥ सम्वत् ४९२ ज्येष्ठशुक्लः ॥ चतुर्थ्यां तिथौ ॥ वंथो हवखनाग्रामविख्ये ॥ वंथोडुडु येकुलिगृहाद्विवाशिनी ॥ राम भावोनाम्नेन सकाशात् ॥ धंगुगोष्ट गोपालिक ॥ गोपाल भावो- नाम्नेन स्वकीयं स्ववृज्यमानिकं ॥ बंबीक्षेत्रनामप्रदेशे ॥ स एव हवखना ॥ जोतूकीयक्षेत्रे पश्चिमतः ॥ स
२. एव धंगु ॥ जगराम भावोकीयक्षेत्रे उत्तरत ॥ स एव हवखना रत्नी भावोकीयक्षेत्रे पूर्वतः ॥

श्रीपिवववन्हमखण्डवस्तीक्षेत्रे दक्षिणत ॥ ऐतत्तमध्ये चतुरोपनिकं यत्क्षेत्र रोव ४ ताक्षेत्र कर्षं परिभोजं० तद्यथानगरप्रवर्तमानसञ्चाराघेण । यथोचितमूल्यमादाय क्रयविक्रयस्वादी-  
३. नेन तेनानिवर्त्तक० न्यायेन क्रयेन विक्रीतम्भवति ॥ ताक्षेत्र सत्या देवकराचितविना संकट-  
व्यावादकाले । तदा धारणकेन सोध्यनियं० ॥ अत्र पत्राथे साक्षि स ऐव धंगुगोष्ठ गोपालिक  
स्वगोत्र बबी कितपाल खगोस मेक दृष्ट ज्ञाता श्वप्रमानमिति : ॥ शुभमसतु ॥ शुभेति ॥

(पछाडिपट्टि)

१. १ हृद्भव क्षेत्र जाव बंबिक्षेत्र रोव छि १ भागीसिंह भावोया भाग
२. क्रयण विय धुंगव ॥ सम्वत् ८८१ फाल्गुणशुद्धि ९ शुभं ॥
- ३ बंबीबू रोव ४ क्रयपत्रः ॥

(४ सङ्ख्या)

यस लिखतपत्रको मिति, ने. सं. ५४५ [ वि. सं. १४८२ ] वंशाखशुक्लपञ्चमी छ । मूल ताडपत्र नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा छ । यसको पत्रसङ्ख्या ९७६ हो र ६६ सङ्ख्याको बट्टामा यसलाई राखिएको छ । यसमा पनि बाँयापट्टि माटाको छाप छ । त्यस छापमा माथि दायाँ बायाँ चन्द्र सूर्य देखिन्छन् र त्यसभन्दा तल बीचमा श्री अक्षर छ ।

केही वर्षअगाडि यो लिखतपत्र मूलबाट मैले उतारेको थिएँ । काठमाडौँबाट वि. सं. २०४४ मा श्री ५ को सरकार शिक्षा तथा संस्कृतिमन्त्रालय, पुरातत्त्वविभाग राष्ट्रिय अभिलेखालयद्वारा प्रकाशित, अभिलेख ५ वर्षमा छापिएको, पुर्नरतन वज्राचार्यको भूमिसम्बन्धी केही तममूक-ताडपत्र भन्ने निबन्धमा यो लिखतपत्र छापिएको छ (५५-५६ पृष्ठ) । तर त्यहाँ छापिएको पाठ अत्यन्त भ्रष्ट भएकोले मूलसँग एकपल्ट फेरि रुजू गरी यथार्थ पाठ यहाँ दिएको छु ।

मूलपाठ

१. १ श्रीयोऽस्तु ॥ सम्वत् ५४५ वंशाखशुक्लपञ्चम्यायां ॥ खखना वंयोदेश यंथो डुहुं यंटागूह-  
बाशिनः सूरज भावोकस्य भातृसहस सहानुमतेन नामना सकाशात् ॥ श्वंगुगोष्ठाद्विबाशिनः  
गोपालिकः चन्दपाल खगोकस्य पुत्र सहस नामनेन स्वकीयं स्वभुञ्ज्यमानिकं ॥ श्वंगु हलकोबुक्षेत्र-  
नामप्रदेशे ॥ श्रीदक्षिणविहारे श्रीपात्रकुहा सुदिस वस्तुक्षेत्र पश्चिमतो
२. उत्तरतो पूर्वतो दक्षिणतश्च ॥ एतत्मध्ये पूर्वदिशे प्लुत सहेन चतुरोपनिकं यत्क्षेत्र बु रोवाङ्क  
रोव पि ४ तत् क्षेत्र सर्वकं० पञ्चवर्षाब्दिना बन्वक तेनोदिश्य तेन गृहीतः । तत् सुवर्णबम्म  
सिवकात्रय ऋषाकृत ऋष स्वं ३ भावदि वर्ष ५ तत्सुवर्णोपवृद्धि स्यात् ॥ ताक्षत्र भोग लब्धिमात्रं  
सकर्वकं स्मपरिभोग्यं ॥ देविकराजिकविना सङ्कु व्यावादका-
३. ले तदा धारणकेन स्वयम्प्रतिसोधनियं० ॥ अत्र पत्रार्थः साक्षिः श्रीयङ्ग वंलालकोछे वंयछे  
वंटागूहाद्विवास्तव्यः जोतिमूलमीसः ॥ श्रीखवाटबहार यंटागूहाद्विवास्तव्य मनु मुल्मीसः ॥ स यव  
खखना यथो डुहुं यंटागूहबाशिन ह्यन्तु भावोसः ॥ एते त्रय दृष्टेति ॥ शुभ ॥ श्व बु धारणकस्य  
भोगण उवड तापति पो । स्मेत रनिमुव सह ॥ शुभ ॥

(पछाडि पट्टि)

ध्वंगुं हलको बु आवदिपत्र ॥

(५ सङ्ख्या)

यस लिखतपत्रको मिति, ने. सं. ५५० [ वि. सं. १४८७ ] आषाढशुक्लप्रतिपदा छ । यस पत्रको माइक्रोफिल्म, नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा छ । यसको रोलसङ्ख्या, ई ११०९/१२ छ । यसमा पनि बायाँपट्टि माथिल्लो छेउमा माटाको गोला छाप छ । तर माइक्रोफिल्ममा छापको चित्र स्पष्ट भएको छैन । यो लिखतपत्र अहिलेसम्म प्रकाशित भएको थिएन ।

मूलपाठ

१. १ श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत् ५५० आषाढशुक्लप्रतिपदा श्रीखण्डभुमाया श्रीबादिमस्थाने योलटोलके वास्तव्य कुहूदोल नियोगि जसरामनामन्यकस्य सकासात् अत्रैव स एव स्थाने गहूछेटोल अख्य मुलमीस नामन्यकेन स्वकीयं
२. स्वभुज्यमानकं थानस्य उत्तरदिसप्रदेसे रामचन्द्र मुलमीस क्षेत्रे पच्छिमत् ग्राहकस क्षेत्रे उत्तरत् श्रीश्रीराजकुलक्षेत्रे पूर्वत् दक्षिणत् एतत्मध्ये दुवडोवलनामसंज्ञकं क्षेत्राक रोव छि १ तत् क्षेत्र जथादेसकाल प्रवर्तमान-
३. कं तथा सचाराघेन स्ववर्णमुलमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन तवेनानिभुतुकन्यायेन क्रन विक्रीयत् भवति जदि स्या देवकराजिकव्याघातपरं तदा धाण्णकेन स्वयं परीसोधनियं आत्राथे दृष्टसुतज्ञातार साखि
४. गहूछेटोल आसप्त मुलमीस अढिकलाछ तातुभास लेषिक देवज्ञ मनिकराम एते त्रामय पुरुष प्रप्रमान सुभमस्तु सर्वदा ॥ दछिटोया आमु मुलमील कलक जुरो अंक पुरानदम्म जिमसो दाम १३ शुभ ॥

(६ सङ्ख्या)

यस लिखतपत्रको मिति, ने. सं. ६९८ [ वि. सं. १६३४ ] मार्गकृष्णअष्टमी छ । मूल ताडपत्र, नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा छ । यसको क्रमसङ्ख्या ८५३ हो र ५८ सङ्ख्याको बट्टामा यसलाई राखिएको छ । यसमा पनि बायाँपट्टि माटाको छाप छ । तर छाप फुटेकोले श्री अक्षर खण्डित भएको छ । यो लिखतपत्र अहिलेसम्म प्रकाशित भएको थिएन ।

मूलपाठ

१. १ शुभ श्रीयोऽस्तु सव्वत् ६९८ मार्गश्रीमासे कृष्णपक्षे अस्तम्यया श्रीवेमि मधेस्थाने कवथतोर ग्रहादिवासिना चध्वाक वंताग्रहवास्त्रव्यं ग्रहाक सहिकुर नियोगि जित्रर अभय निमं फुकिजस्य नाम्ना सकासात् शुदिस वंताग्रहवास्त्रव्यं धाण्णक सहिकुर ददा नियोगि केस नाम्नेकेन शुक्रियं शुभुजमानकं थानसे उत्रदिस प्रव्यस्य प्र...

१. शु. माथि थपिएको छ ।

२. पछिमत् ग्रहाकस क्षेत्रेन उत्तरत्. पूव्वत्. ध्रुसिमाया दषिनतश्च. यतेमधेय. थंश्वकोद्वर-  
क्षेत्रनामसंज्ञकं तस्य क्षेत्राङ्क रोनिक चतु रोव ४ कष १ धरनथा ब्वाकन तंडान<sup>२</sup> जुरो ततक्षेत्र  
जथादेसकारप्रवतमानस्तथा संचारायघोर्ण शुवर्णमुरमादाय क्रयविक्रयश्रहाधिनेन क्रयन<sup>३</sup> विक्रयतं  
भति. ज तस्या देविकराजिकप्रव्यावादकाले तदा धानकेन पलिश्वधनि(यश्च)  
३. दृष्टसाषि. सहेकुर किज नियोगि. मिलुसिह. मेक लिषिति जिवनराज कस्त शुभ ॥

(७ सङ्ख्या)

यस लिखतपत्रको मिति, ने. सं. ७३७ [ वि. सं. १६७४ ] भाद्रशुक्लपञ्चमी छ। मूल ताडपत्र, नेपाल राष्ट्रिय  
अभिलेखालयमा छ। केही वर्षअगाडि मूलबाट सारिएको यस लिखतपत्रको उतारमा यसको क्रमसङ्ख्या ९८४  
हो र ६७ सङ्ख्याको बट्टामा यसलाई राखिएको छ भनी लेखिए तापनि अहिले रजु गर्न जाँदा त्यस क्रमसङ्ख्या  
र बट्टामा अर्को ताडपत्र राखिएकोले पहिले टिपिएको सङ्ख्या अशुद्ध रहेछ भन्ने देखिन गएको छ। हाल ताडपत्र  
फेला पार्न नसकिएकोले पाठ रजु गर्न सकिएन। यो लिखतपत्र पनि अहिलेसम्म प्रकाशित भएको थिएन।

मूलपाठ

१. १ संवत् ७३७ भाद्रपदशुद्धि ५ खोखना तवदेश गाडबु मूल लं यंताछे रथनचन्द भावोन  
थंपात तकछे नियोगि
२. जिकेसिह षगियाके निस्ताल चोस्य काल याडा भाष श्वते भाषा स येवो जिकेसिह षगिया  
ससुरपिता दिवंगत
३. मेलो षगियाके स येवो रथनचन्द भावोन दाम छ टंका जाके चोकन त्याड तथास अव मूलनो  
चोकनो
४. रथनचन्दन जिकेसिह षगि पुरन पाचकं धुंगव उदारपति वेहेरणं मदो धालडान निस्ताल चोस्यं काया  
उदारपति गेह रसनो अकर्णं जुरो साक्षि ॥ स येवो गाडबु हाकु दोध षगी दृष्ट ॥ शुभ ॥ ॥

(८ सङ्ख्या)

यस लिखतपत्रको मिति, ने. सं. ७४१ [ वि. सं. १६७७ ] माघपूर्णिमा छ। यस पत्रको माइक्रोफिल्म, नेपाल राष्ट्रिय  
अभिलेखालयमा छ। यसको रीलसङ्ख्या ई १८८८।५ हो। यस लिखतपत्रमा छाप छैन। यो लिखतपत्र पनि अहिले-  
सम्म प्रकाशित भएको थिएन।

मूलपाठ

१. १ संवत् ७४१ माघशुद्धि १५ ह्वोडोल यंतागृह बानोल षगिया हस्तोद्वार ओहो दाम सा
२. द्वाय शुकि टंकाक तव शुकि टंका नसि २ तस्य वर्षप्रति कलन्त्र दाम शुकि<sup>३</sup> टंकाया सा -

२. पहिले लेखेको भेटो °डान लेखिएको छ।

३. °न माथि थपिएको छ।

३. हि शुकि टंका नसि २ श्वते धारे थने जुरो निबन्दक शायत दाम शुकी टंका प्रत्य घ -  
 ४. रसार बयस त्याडा धनि सकोबाहार श्रीगुणदेवजुप्रसूषन गायसमूचयन साक्षि

(दायाँपट्टि छेउमा)

१. चन्द्रकेतजुस

२. मेक दूत्र

३. शुभ ॥

(पछाडिपट्टि)

१. बानोर षगि

२. ॥

(६ सङ्ख्या)

यस लिखतपत्रको मिति, ने. सं. ८४८ [ वि. सं. १७८५ ] श्रावणकृष्णपञ्चमी छ । यस पत्रको माइक्रोफिल्म, नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा छ । यसको रीलसङ्ख्या ई १०६८।४५ हो । यो लिखतपत्र पनि अहिलेसम्म प्रकाशित भएको थिएन ।

मूलपाठ

१. १ श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत ८४८ श्रावणकृष्णपञ्चम्यान्तिथौ श्रीललितब्रुमायां धीमानोऽस्तात्पूर्वस्थ यम्बलमगुडि तुंथिगलछेर्नानि यौतागूह विष्णुसिंह भावोया नाम्ना सकासात् ॥ च्याश्ल द्वाकासि लं यन्तागूह त्येजराम खड्गि<sup>५</sup>या आत्य सहया नाम्नेन स्वकीयं स्वभुज्यमानिकं ॥
२. बाहालिबिक्षेत्रनामप्रदेशे गुथिया क्षेत्रेण पश्चिमोत्तरतः ॥ श्रीलक्ष्मीनारायण चारोत् क्षेत्रेणोत्तरतः मार्गणे पूर्वतः महाबुद्धगुथिया क्षेत्रेण दक्षिणतश्च एतन्मध्ये तत्क्षेत्र द्वयो रोपनिकं रोव नसि २ यथानगलकालप्रवर्त्तमानस्तथा संचा -
३. रावेन यथोचिन्मूल्यमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनावर्त्तकन्यायेन क्रयेन विक्रयत्तं भवति यदि स्या देविकराजिकं विना यदि शंकटविवादादिकं स्यात्तदा धारणकेन परिसोधनीयं अत्र पत्रार्थे साक्षि धारणकस्य पितृव्य धनचा खड्गि<sup>५</sup> दूष्ट ॥ क्री -

(पछाडिपट्टि)

१. पन सर्वसोधान पूरण पाचकं धुंग्व जुरो ॥ शुभं ॥

(१० सङ्ख्या)

यस लिखतपत्रको मिति, ने. सं. ८८४ [ वि. सं. १८२१ ] श्रावणशुक्लतृतीया छ । यस पत्रको माइक्रोफिल्म, नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा छ । यसको रीलसङ्ख्या ई ६७०।२६ हो । माइक्रोफिल्म राम्ररी नखिचिएकोले शक अलि अपूर्ण छ । यो लिखतपत्र पनि अहिलेसम्म प्रकाशित भएको थिएन ।

४. शुकि तल खाली ठाउँमा थपिएको छ ।

५. मूलमा खड्गिको ड र ग जोलाएर लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. स्वस्ति ॥ सम्बत् ८८४ श्रावणमासे शुक्लपक्षे ॥ तृतीयां तिथौ ॥ श्रीमत्कान्तिपुरमहानगरे ॥  
श्रीयम्बुसुवर्णपनारिमहास्थाने श्री-ति -
२. नके ॥ तेओदतोल ग्वसिफलेर योताछे नियोगी धर्मसिहन बुया ॥ कमिलाछेत्रोल जमर-  
बाहार वंता दुथछे अयतिन हेडा ॥
३. जर्यासिहया बुन (यो)ता गुथिया बुन यता ॥ मनिया बुन यिता ॥ थुति चतुराघातन दु जिदोल  
र चुर २ थ्वति त्वाक पतिन सुक्रीबिक्री त -
४. नं हेडा ॥ प्रसि घरसार बयस हेडा ॥ दृष्टशाक्षि मातृ गुणवंत ॥ मूरक टं १३ ड्यारे ॥  
शुभ ॥



## ज्योतिर् मल्लले गरिदिएको फाछेपत्र

-महेशराज पन्त

वि. सं. २०४२ चैत्रमा छापिएको पूर्णिमा ६७ अङ्कका ४२-४६ पृष्ठमा यक्ष मल्लले गरिदिएका दुइवटा ताडपत्र भन्ने मेरो निबन्ध छापिएको छ । त्यहाँ मैले ने. सं. ५९३ [ वि. सं. १५३० ] वैशाखशुक्लपञ्चमी र ने. सं. ६०१ [ वि. सं. १५३८ ] द्वितीयाषाढकृष्णचतुर्थीका दुइवटा लिखतपत्र छपाएको छु । ती दुवै पत्र जग्गा बेची राजा यक्ष मल्लले गरिदिएका फाछेपत्र हुन् ।

यक्ष मल्लभन्दा अगाडिका राजाका त्यस्ता लिखतपत्र त्यस बेलासम्म नपाइएकाले

यक्ष मल्लका बाबुबाजेका लेनदेनसम्बन्धी यस्ता पत्र नपाइएकाले र उनकै पनि अधिल्लो समयका यस्ता पत्र नपाइएकाले नेपालको इतिहासका विद्यार्थीहरूको लागि यी पत्र निकै चाखलाग्दा हुन गएका छन् ।

(४४ पृष्ठ)

भनी मैले त्यस बेला लेखेको थिएँ । अहिले खोज्दै जाँदा यक्ष मल्लका बाबु ज्योतिर् मल्लको पनि त्यस्तो लिखतपत्र भेटिएकोले त्यो पत्र यहाँ छपाउँदैछु ।

यस लिखतपत्रको मिति, ने. सं. ५४० [ वि. सं. १४७७ ] वैशाखशुक्लपञ्चमी छ । मूल ताडपत्रको माइक्रोफिल्म, नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा छ । यसको रीलसङ्ख्या ई २२५२/१८ हो । त्यस ताडपत्रमा बायाँपट्टि माथिल्लो छेउमा एकमुनि अर्को गरेर लहरै माटाका, चारैतिर थोपैथोपा भएका, ३ वटा गोला छाप छन् । सबैभन्दा माथिल्लो छापमा बायाँ श्री, त्यसमाथि सूर्य, दायाँ श्री, त्यसमाथि चन्द्र र तल त्रिशूल छन् । बीचको

छापमा बायाँ श्री, त्यसमाथि सूर्य, दायाँ पनि श्री, त्यसमाथि चन्द्र र बीचमा खड्ग छन्। तल्लो छेउको छापको माथि बायाँ श्री, त्यसमाथि सूर्य, दायाँ श्री, त्यसमाथि चन्द्र, बीचमा खड्ग र त्यसको तल चार अक्षर जति छन्। माइक्रोफिल्ममा ती अक्षर स्पष्ट नआएकाले पढ्न सकिएन। ठिनीका अनन्त मुलमीलाई र रोपनी जग्गा बेची ज्योतिर् मन्त्रले गरिदिएको यो फाँटोत्र अहिलेसम्म प्रकाशित भएको थिएन।

मूलपाठ

१. ॐ शुभ ॥ श्रीश्रीजयजोति मन्त्रेश्व प्रभु ठाकुरसन -। योम थंयोडोल, पसलछे, अनंत मुसमी, प्रशादापा, एदगाह्नु बु रोव र थव बु
२. अखया, मकप्तियाके, गबन्दक जोडा, थव बु नाठि दुं बिन्द, थव बुया पोसक डोहरपं, क्रयबिक्रयन, प्रशादारपा जुरो, चा-
३. त्राघाट, वंथो, येथो, योथो, श्रीराजकुलबु, यंथो जयपति दुवारया बु ॥ थव बुया, का साल मकेग्व -। थवतेया दृष्ट-
४. साखि जयतराज अपासे भारोश, आखर कायस्त हरतराज, या, एते प्रमानमिति -। सम्बत् ३४० वंशाषशुद्धि ५ शुभ ॥



## नियोगीसम्बन्धी थप लिखतपत्र

—महेशराज पन्त

कस/होसम्बन्धी, ताडपत्रमा लेखिएका दशवटा लिखतपत्र भन्ने निबन्ध आधाआधा छापिसकेपछि नियोगीसम्बन्धी अर्को एउटा लिखतपत्रमा मेरो आँखा परेकोले त्यसलाई यहाँ प्रकाश गर्दछु।

यस लिखतपत्रको मिति, ने. सं. ५७७ [ वि. सं. १५१४ ] श्रावणकृष्णदशमी छ। यस पत्रको माइक्रोफिल्म, नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा छ तापनि यसको रीलसङ्ख्या अहिले पत्ता लाग्न सकिएन। यस पत्रमा छाप छैन। यो लिखतपत्र अहिलेसम्म प्रकाशित भएको थिएन।

भक्तपुर बादिमस्थान योलटोल बस्ने नियोगी जसरामले वि. सं. १४६७ मा एक रोपनी जग्गा किन्दा लेखिएको पत्र योमन्दा अघिल्लो लेखमा ५ सङ्ख्याको रूपमा छापिएको छ। तिनै नियोगी जसरामले २७ वर्ष जति-पछि दुइ रोपनी जग्गा बेची गरिदिएको फाँटोत्र यो हो। जसरामको नामको अगाडि अघिल्लो पत्रमा कुहुदोल लेखिएको र यस पत्रमा चाहिँ काहुदोल लेखिएको छ।

मूलपाठ

१. सम्वत ५७७ श्रावणवदि १० वनमालाकार, रामउकाकस्य नामना शकासात, काह्वदोल नियोगि जसराम(क)-
२. स्य नामनेन केनं स्वकियं स्वभूज्यमानिकं, थानस्य उत्तरदिशप्रदेशे, चत्राघाट, वंथो श्रीसाह्व- विनायकस भुं (ये)-
३. थो शोत मुलमीया बु, योथ्व, यंथ्व श्रीराजकुलभुं, श्वतेमघेश चोगो, दुम्बाडोबलमसघेयं, रोव नेपेक २ व --
४. विक्रयन थोस्य काया जुरो, देवकराजिकव्याघात प्र धाण्णकेन परिसोधनियं, साधि, धाण्णकया छय उदाख गि ...



## मखनटोलको गरुडमूर्तिको पीठको शिलालेख

(वि. सं. १६४०)\*

—महेशराज पन्त

मखनटोलमा (हाल मूर्ति नभएका) नारायणको पूर्वाभिमुख मन्दिर छ । त्यस मन्दिरको अगाडि गरुडको पश्चिमाभि- मुख शिलामूर्ति छ । त्यस गरुडमूर्तिको पादपीठ केही महीनाअगाडिसम्म पनि जमीनभित्र घसिएर रहेको थियो । दक्षिण एशियाली क्षेत्रीय सहयोगसङ्गठनको तेस्रो बैठक काठमाडौंमा हुने प्रसङ्गमा त्यतातिरको सबकको पनि सुधार गरिँदा त्यस गरुडमूर्तिलाई जमीनभन्दा माथि उठाएर राखिएकोले त्यसको पीठको अभिलेख अहिले देखिन गएको छ । त्यस मूर्तिको तल्लो पीठमा उत्तर, पश्चिम र दक्षिणपट्टि गरेर अभिलेख कुँदिएको छ । उत्तरपट्टिको अभिलेख भएको ढुङ्गाको लम्बाइ र दक्षिणपट्टिको अभिलेख भएको ढुङ्गाको लम्बाइ २९ अङ्गुल छ र पश्चिमपट्टिको अभिलेख भएको ढुङ्गाको लम्बाइचाहिँ ५० अङ्गुल छ । चौडाइचाहिँ सबैको ९.४ अङ्गुल छ । अभिलेख फुटेर टाउँटाउँमा पाठ

\*यो लेख वि. सं. २०४४ माघ महीनामै छापाखानामा गएको हो । यसैबीच यो अभिलेख श्री ५ को सरकार पुरातत्व- विभागद्वारा प्रकाशित प्राचीन नेपालको १०४ संख्याको नेपाली खण्डका १९-२४ पृष्ठमा श्यामसुन्दर राजवंशीद्वारा छापियो । तर प्राचीन नेपालमा छापिएको पाठ कहीं कहीं यथार्थ नभएकोले र त्यहाँ त्यस गरुडमूर्तिको कालको विषयमा लेखिएको कुरा पनि ठीक नभएकोले प्राचीन नेपालमा छापिएको लेखबाट यो लेख गतार्थ नभएको ठानी छपाइएको छ ।



खण्डित छ तापनि पढ्न सकिने जति पाठ पढी यहाँ प्रकाश गरिएको छ ।

### उत्तरपट्टि

१. १ ॐ नमो नारायनाय ॥
२. वाहन .. समेति करोतु कल्याण...
३. श्रीराजाद्विराज .. श्रीश्रीजयशिर्वासि (हृदेव प्रभु ठाकुर) श्रीश्री-
४. जयरणजितसिहृदेव प्रभु ठाकुरस विजयराज्ये ज्वजमान
५. श्रीखण्ड व मंगलाछतोल ह्नु रछे, राजवंस उदव बाबुसन् श्री-
६. श्रीश्रीमाधव भन्नाडसं .. वसुबाधन भादिनयातं बु दुंता जुरो ॥

### पश्चिमपट्टि

१. दू रोव ४ चा -- ववके फं ४० बू रोव ५ × कादोल के फं ५५ बू - - - - -  
बू रो ४ ...
२. रोव ६ के फं ६० गडबू रोव २ के फं २० गामवव बल कर्ष २ जुरो .. ब्रखप्रते श्वते के प्यंदन ..  
देवलहिक ब्राह्मणजु बिय
३. के फं ९९ × ब्राह्मणजुन निस्त्रपे, नित्यपूजा चेत सिंध्र के ग्वड .. नित्य मत .. श्वते ब्राह्मणजुन ..  
निस्त्रपेमाल जुरो ॥ ॥ वसुबाध-
४. नयातं, के फं ३१ × श्वते जाकेन, दानपत्रस चोडथ्यं निस्त्रपेमाल जुरो ॥ ॥ पुतछायातं के  
फं ३७ श्वते जाकेन, दान-
५. पत्रस चोडथ्यं .. निस्त्रपेमाल जुरो .. ॥ ॥ एन्द्रजात्रायात .. के फं ४१ श्वते जाकेन .. दानपत्रस  
चोग्वथ्य निस्त्रपेमा-
६. ल जुरो ॥ ॥ कार्तिकयातं जाके फं १५ श्वते जाकेन .. शिव थाय वो .. अराग मेतं व जुरो  
॥ ॥ सा छोनके
७. यात जाके फं १५ × श्वते जाकेन .. दानपत्रस चोग्वथ्यं निस्त्रपेमाल जुरो ॥ ॥ भुय  
ज्वजमान .. हेलामयिसन .. माहे-

### वक्षिणपट्टि

१. लमयिसन .. ग्वपिनिमयिसन .. मालतिमयिसन .. मधुलिकामयि-
२. सन दुंता .. गामवव बल कर्ष ४ जुरो .. ब्रखप्रते श्वते बलया बलसान-
३. न दवथ्य .. श्रीएन्द्रजात्रान .. देवस ह् डवने<sup>३</sup> बोय निसलाव जो पि ४ दो-
४. यकं .. दानपत्रस चोग्वथ्यं निस्त्रपेमाल जुरो ॥ ॥ सम्बत् ७०३ आ-
५. पाठमासे शुक्लःपक्षे ॥ तृतीयान्तिथौ ॥ शुभ ॥

ने. सं. ७०३ (वि. सं. १६४०) आषाढशुक्लतृतीयाको दिन शिर्वासिह र रणजित्सिहको विजयराज्यमा राखिएको यस अभिलेखमा माधव भट्टारक (मखनटोलका हाल मूर्ति नभएका नारायण) को पूजाआजाको लागि भक्तपुरका राजवंश उद्धव बाबुले गूठी राखेको बेहोरा परैको छ ।

मखनटोलको गरुडमूर्तिलाई लिच्छवीकालको अर्थात् विक्रमको पाँचौँ/सातौँ शताब्दीको<sup>२</sup> भनी कलैतिहासिकहरूले मानिआएकोमा त्यस गरुडमूर्तिको पीठमा भने वि. सं. १६४० को अभिलेख कुँदिएको देखिएकोले यस विषयमा अलि गहिरिएर विचार गर्नुपरेको छ ।

कुनै मूर्तिको पीठमा लेख कुँदिएको छ भने त्यस लेखको सम्बन्ध त्यही मूर्तिसँग हुन्छ भन्ने कुरा हामी सबैलाई थाहा भएकै हो । यस कारण हाम्रो यस गरुडमूर्तिको पीठमा कुँदिएको लेखको पनि त्यही मूर्तिसँग सम्बन्ध हुनुपर्ने हो तापनि त्यस लेखमा गरुडमूर्तिको विषयमा कुनै कुरै नलेखी खालि माधव भट्टारकलाई गूठी राखेको कुरा मात्र लेखिएकोले कवाट्ट हेर्दा हामी रनभुल्लमा पर्ने जान्छौँ तापनि यस प्रश्नको समाधान गर्न नसकिने चाहिँ होइन ।

पीठमा अभिलेख कुँदिएका अरू कुन कुन गरुडमूर्ति छन् त भनी सम्झदै जाँदा ह्युमतटोलको र मरुटोलको गरुडमूर्तिको सम्झना मलाई आउँछ । ने. सं. ७६१ [ वि. सं. १६९८ ] वैशाखशुक्लद्वादशीको दिन राजा लक्ष्मीनरसिंह मल्ल र उनका छोरा प्रताप मल्लको उभयराज्यमा मानसिंह भारो, तिनका भाइ मनोहरसिंह भारो र तिनीहरूका आमा मङ्गलीलक्ष्मीले गरुडमूर्तिको स्थापना गरे भन्ने कुरा ह्युमतटोलको गरुडमूर्तिको पीठमा स्पष्टसँग लेखिएको छ ।<sup>३</sup> यतापट्टि मरुटोलको गरुडमूर्तिको अभिलेखमा पनि, ने. सं. ८१० [ वि. सं. १७४६ ] कार्तिककृष्णपञ्चमीको दिन राजमाता ऋद्धिलक्ष्मी, राजा भूपालेन्द्र मल्ल र (उनका मन्त्री) लक्ष्मीनारायणले त्रैलोक्यमोहन नारायणको अगाडि गरुडमूर्तिको स्थापना गरे भन्ने कुरा स्पष्टसँग लेखिएको छ ।<sup>४</sup> यता हाम्रो गरुडमूर्तिको पीठको अभिलेखबाट भने ने. सं. ७०३ [ वि. सं. १६४० ] आषाढशुक्लतृतीयाको दिन शिर्वासिह र रणजित्सिहको विजयराज्यमा भक्तपुर मंगराछटोलका राजवंश उद्धव बाबुले र अरू ५ जना स्वास्नीमान्छेहरूले माधव भट्टारकको पूजाआजाको लागि गूठी

२. वि. सं. २०३० मा अस्कोनाबाट प्रकाशित, आर्निबुस् आजिए [ एशियाका कला ] को ३५ वर्षका १-२ अङ्कमा छापिएको मेरी शेफर्ड स्लसर र गौतमवज्र वज्राचार्यको सम् नेपालोज् स्टोन् स्कल्पचर्ज : ए रिअप्रेजन्ट विदिन् देर् कल्चर्अल् थान्ड् हिस्टर्ड्इक्ल् कन्टेक्स्ट [ पत्थरका केही नेपाली मूर्ति- संस्कृति र इतिहाससम्बन्धी सन्दर्भभित्र तिनको पुनर्मूल्याङ्कन ] भन्ने निबन्ध, सो अङ्कको १३७ पृष्ठ ।

वि. सं. २०३१ मा लाइडनबाट ई. जे. त्रिलद्वारा प्रकाशित, प्रतापादित्य पालको दि आर्ट्स् अफ् नेपाल् [ नेपालका कला ] १ भागको ७२ पृष्ठ, ९९-१०० सङ्ख्याका चित्र ।

वि. सं. २०३९ मा प्रिन्स्टनबाट प्रिन्स्टन युनिभर्सिटी प्रेसद्वारा प्रकाशित, मेरी शेफर्ड स्लसरको नेपाल् मण्डल १ भागका १५८, २५१ पृष्ठ ।

३. वि. सं. २०४१ मा प्रकाशित पूर्णिमा ६० अङ्कको २८ पृष्ठमा छापिएको, महेशराज पन्तको लक्ष्मीनरसिंह मल्लको र प्रताप मल्लको पालाको अप्रकाशित शिलालेख भन्ने निबन्ध ।

४. वि. सं. २०१९मा जलितपुरबाट जगदम्बा-प्रकाशनद्वारा प्रकाशित, धनवज्र वज्राचार्य, रामजी तिवारी, देवीप्रसाद भण्डारी, भोलानाथ पौडेल, शङ्करमान राजवंशी, गौतमवज्र वज्राचार्य, महेशराज पन्त र नयनाथ पौडेलको इतिहास-संशोधनको प्रमाण-प्रमेय मूल भागका २८२-२८३ पृष्ठ ।

राखेको कुरा मात्र बुकिन्छ । अर्को शब्दमा भन्ने हो भने हाम्रो यस अभिलेखमा गरुडमूर्तिको स्थापनाको विषयमा एक शब्द पनि परेको छैन ।

हाम्रो गरुडमूर्तिको पीठको अभिलेखमा त्यस गरुडमूर्तिको स्थापनाको विषयको कुरै नपरेको र ह्युमतटोलको र मरुटोलको गरुडमूर्तिका पीठका अभिलेखमा भने त्यही त्यही गरुडमूर्तिकै स्थापनासम्बन्धी कुरा परेकाले हाम्रो गरुडमूर्तिको पीठमा कुँदिएको लेखको सम्बन्ध त्यस मूर्तिसँग छैन कि भन्ने देखिन गएको छ ।

यस विषयमा विचार गर्दै जाँदा हाम्रो गरुडमूर्तिको दोहोरो पीठपट्टि मेरो दृष्टि जान्छ र ह्युमतटोलको गरुडमूर्तिमा पनि हाम्रो गरुडमूर्तिमा जस्तै दोहोरो पीठ भएको कुरा उल्लेखनीय छ । यी दुवै गरुडमूर्तिमा दोहोरो पीठ भए तापनि ह्युमतटोलको गरुडमूर्तिको माथिल्लो पीठमा<sup>५</sup> लेख कुँदिएकोमा हाम्रो गरुडमूर्तिमा भने तल्लो पीठमा लेख कुँदिएको कुरा उतिकै उल्लेखनीय छ । ह्युमतटोलको गरुडमूर्तिको माथिल्लो पीठमा लेख कुँदिएको र त्यस लेखमा त्यही गरुडमूर्तिको स्थापना गरेको कुरा परेकोले र हाम्रो गरुडमूर्तिको भने तल्लो पीठमा लेख कुँदिएको र त्यस लेखको त्यस गरुडमूर्तिसँग सम्बन्ध नदेखिएकोले हाम्रो गरुडमूर्तिको पीठको लेख पछिको हो भन्ने देखिन गएको छ ।

कलैतिहासिकहरूले शैलीको आधारमा हाम्रो गरुडमूर्तिलाई प्राचीन ठहर्‍याएकोमा हाम्रो गरुडमूर्तिको पीठको अभिलेख अहिले भेट्टाइए तापनि तल्लो पीठमा कुँदिएको, गरुडको प्रसङ्ग नपरेको त्यस अभिलेखको सम्बन्ध हाम्रो गरुडमूर्तिसँग छैन भनी निर्धक्क भन्न सकिन्छ ।



## नेपाली काँचो कागतमा लेखिएको वि. सं. १७१७ को पाटनको लिखतपत्र

—महेशराज पन्त

कागतको चलनचलती हनुभन्दा अगाडि हाम्रो यतातिर ताडपत्रमा पुस्तकपत्र लेखिन्थे भन्ने कुरा हामीलाई थाहा भएकै हो । कागतको चलनचलती भइसकेपछि पनि लेनदेनका लिखतपत्र चाहिँ धेरै पछिसम्म पनि नेपालखारडोमा ताडपत्रमै लेखिने गरेको कुरा पनि हामीलाई थाहा भएकै हो । तर नेपाली काँचो कागतमा पनि लिखतपत्र यहाँ आकलकुकल लेखिन्थे भन्ने कुरा खोजी गर्दै जाँदा थाहा भएको छ । लिखतपत्रको प्रामाणिकताको लागि ताडपत्रमा जहाँनिर माटाको छाप लाइन्थ्यो, त्यहीँनिर कागतमा लाहाछाप मारिने चलन भएको कुरा यस प्रसङ्गमा स्मरणीय छ । यस्तो एउटा लिखतपत्र तल प्रकाश गरिँदछ ।

यस लिखतपत्रको माइक्रोफिल्म, नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा छ । यसको रीलसङ्ख्या ई २१३६/२२ हो । यहाँ छापमा श्रीश्रीनिवास मल्लदेवान देखिन्छ र छाप अलिकति फरेको छ ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयश्रीनिवास मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन, ह्वरोदोल ननि योतागृह प्रजापति लखम थकुरयातं खलं पि बु रोव पु ६ श्वतेया स्वंबोस छिबो ह्ङ<sup>१</sup>वया
२. लुंबु जुवस तोलतं बिया जुरो, श्वतेया दृष्ट, साक्षी ध्वप्वं गाडगृह अमात्ते विश्वराम भारोस, लिखित दैवज्ञ उद्धवराज, सम्बत् ७८० आषाढशुद्धि ४ जुरो ॥

□

## प्रतार्पिसंह शाहले ज्ञानदेव धामीलाई नुवाकोट-भैरवीसम्बन्धी पजनीको अखितयार दिई गरिदिएको अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएको पत्र

-महेशराज पन्त

श्रीवृर्गा सहाय

१

श्रीभैरवि

१. स्वस्ति श्रीमन्माहाराजाधिराजकस्य स्वका = = = =
२. आगे ग्यानदेउ धामिके - - - - - विका माफंत्का षेत् गु-
३. ठ जागिर, षलक्, दमायां, नगरा एतिको पजनि
४. तिमिलाइ बकस्यौं जस्लाइ दि बन्दछ देउ. अरुले
५. पजनि गर्न पावेनन्. आपना धानिर्जासासित प-
६. जनि गर. इति सम्बत् १८३२ चैत्रवदि ४ रोज ७ शुभं

(बायाँपट्टि छेउमा छैटौं पङ्क्तिमा उल्टो गरेर)

म् //

(यस लालमोहरको सकल भद्रकालीमा रहेको गूठीलगत तथा तहबीलकार्यालयमा छ ।)

□

१. मूलमा ह्ङवयाको ह्, र ङ जोल्टाएर लेखिएको छ ।

विद्रोहपछि वि. सं. १८५० मा लच्याङका मुर्मोलाई  
थामिदिई गरिदिइएको, अहिलेसम्म प्रकाशमा  
नआएको पत्र

—महेशराज पन्त

श्रीदुर्गा सहाय १

श्रीभरवि

१. स्वस्ति श्रीमन्महाराजाधिराजकस्य रुक्का
२. आगे लच्याङका मुर्बि. प्रजापति. तिमिहरूका गाउँका उ-
३. पध्याया. कुल् पस्ता तेस् हुल्मुल्मा जो साजिधुवा हुन्
४. काटिया. उन्का. कविलालाई. आपनाआपना जग्गामा
५. बस भनि फिर्दाईबक्स्यको छ. तिह्येको घरबारि. घेत. पो-
६. रिया. जो रह्याको आल्माल्. मागिगयाका जो छी. आ-
७. पना घरबारिमा आई बस. धामिका मार्फत् — — को
८. टहल परापुर्वको रित गर. ईति संम्बत् १८५० साल
९. श्रावणशुदि २ रोज ४ मुकाम कांतिपूर. शुभम्—

(पछिल्लिर)

मारफत रणजीत पांडे

(यस लालमोहरको सकल भद्रकालीमा रहेको गूठीलगत तथा तहबीलकार्यालयमा छ ।)



# कास्की राज्यका संस्थापकको कुरा परेको, अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएको पत्र

—महेशराज पन्त

श्री ५ जीजु जत्तोषान्

१. स्वस्ति श्रीगौरीराजचक्रचुडामणीनरनारायणत्यादीबीवीधवीरुदावलीवीरा-
२. जमानमानोनत्तश्रीमन्माहाराजाधीराजश्रीश्रीश्रीमाहाराजेशी-
३. वर्णयुद्धीक्रमसाहबाहादुरसंसेरजंगदेवानाम् सदा समरवीजयी-
४. नाम् \_\_\_\_\_
५. आगे कृष्णा अधीकारीके — — ले कास्कीमा प्रवेस गर्दा तीरा<sup>१</sup> जी-
६. जुलाई. कास्कीकोटको सुरो ७ सयमाको प्रोहीत् सर्वरकं माफ गरी दीया-
७. को रहेछ आज कमलापती अधीकारीका संतान्लाई हीजो पायाबमोजीं
८. थामोबक्स्यो हास्रो जय मनाई पुर्बोली<sup>२</sup> थीती जानी घातीरजामासीत भो-
९. ग्य गर ईती संबत् १८६० साल मीती भाद्रवदी ३ रोज १ सुभं \_\_\_\_\_

(यस लालमोहरको नकल भद्रकालीमा रहेको गूठीलगत तथा तहवीलकार्यालयमा छ ।)



१. नकलमा— तीरा ।

२. नकलमा— पुर्बोली ।

# वि. सं. १९९५ को नेपालको राजनीतिविषयका केही अप्रकाशित पत्र

— दिनेशराज पन्त

(१ सङ्ख्या)

२१ जस्टिस चन्द्र साधव रोड  
कलकत्ता १  
आष २ बत्ते

- १.
- २.
- ३.
४. स का र
५. भिक्षुक सिमरा बाट विदा भई पौष २७ गते बु धवार
६. को व्याहान क ल क ता आइ पुगे को खबर तार द्वारा जाहेर
७. गरी पठाए को हुं.
८. ज. शङ्कर सं शेर ज. व. राणाले बनारस बा ट हामी
९. ति नै ज ना भाई ला ई सुवर्ण तु ला को निम न्त्रणा तार द्वारा
१०. पठाइ व कसे को मा दा ज्यै ज्यू का छोरा गुररा ज खगे न्द्रा ज उही
११. व नारस मा हुनाले र, यहाँ डाक्टरको औषधिसमेत चलि-
१२. रहे कै हु ना ले उहाँ दा ज्यै ज्यू सवारी भएन. भाई गुररा ज विश्वरा ज
१३. लाई अकस्मपनि ज्वर आउदै गरे को ले सट्टामा छोरा लाई
१४. व नारस पठाए. पहि ले देखी एक ज ना ऋत्वि कको पजनी
१५. आएको, सु वर्ण तु ला जस्तो काम को आफु लाई निम न्त्रणा
१६. समेत आएको, एक रा त को वा टो, श्री ३ बडामहारानी आफनै
१७. चे ली र धेरै वर्ष सम्म से वा शुश्रू षा समेत गरि रहे को समेत
१८. हु ना ले न जानु कृ तघ्न ता हो ला, जानु नै बढि या हो ला भ न्ने
१९. ठहरा ई छो रा लाई यही छोडी, पौष मासान्त को दिन यहाँ बाट
२०. हिंडी माघे संक्रान्ति को दिन व्याहा न का शोमा पुगे, गङ्गा जीमा
२१. स्नान स न्ध्या गरी भु ल न पु र को दा ल च न्द्र प्या लेसमा गए, त्यही
२२. पूर्वा ङ्ग को काम ना नी छोरा गुरराज खगे न्द्रा ज ले गराएका

१. पहिलो र दोस्रो पङ्क्ति रोमनमा लेखिएका छन् ।

२. यस पङ्क्तिदेखि मूलको दोस्रो पत्र शुरु हुन्छ, त्यहाँ शिरमा २ लेखिएको पनि छ ।

२३. रहेछ न. म पुगे पछि काम गराइदिने कुरा म लाई  
 २४. हुकुम भएको ले मै ले स वै त्यो दिन को काम गराइ दिऐं.  
 २५. श्र द्वासाथ काम भएको थियो, प्र स न्ने हो इ वकिसयो.  
 २६. सुवर्ण तु लामा ५४०० तो ला जति सुभ चढ्यो. आचार्य  
 २७. लाई ३०० तोला, ब्रह्मा लाई ६० यही क्रमसंग मण्डप भित्र  
 २८. का जम्मै लाईगरी ८७० तो ला वकिसयो. जम्मै ऋत्विक्  
 २९. हरू नेपा ली मात्र थिए. त्यो देखि वाहेक १००० नेपाली  
 ३०. ब्राह्मण हरू लाई आधाआधा तो ला का दले ५०० तोला  
 ३१. सुन त्यसमा खर्च भयो. बाकी रहेको सुवर्ण को प्रामीसरी  
 ३२. खरोद गरी त्यस्को व्या ज वाट वि छा पढने वि छा र्थी ला ई प्रति  
 ३३. वर्ष बक्सने विचार गरि व कसे को छ भन्ने अरु बाट सु नै.  
 ३४. सं क त्पमा धर्म कार्य मा भ न्ने वो ली परे कोछ.  
 ३५. मण्डप भि त्र वाबुहजुर त्रिष्णुसंशेर र वाबु साहे व  
 ३६. युवरा ज जङ्ग का छोरा (पटि या ला रा जा का ज बाई) वाहे क  
 ३७. अरु सबै सपरि वार जनर लसाहे व हरू भि त्र रा ज भएको  
 ३८. थियो. सपरि वार भूपा लसंसेर जङ्ग र, श्री बलरामपुर  
 ३९. की वा वामहारानी पनि राजभएको थियो. क. कर्णविक्रम  
 ४०. आदि साइति हरुपनि हुनु हुन्थ्यो. एक जना केही प्रति ठेठ  
 ४१. पाए की माई जी पनि रहीछ न्, ति नी मण्डप बाहिर मे चमा  
 ४२. थिई न्. वाबु हजुर हरू काम सिद्धिएपछि मण्डप बाहिर  
 ४३. सवारी भएर फोटुहरू फिकी वकिस यो यो सबै छोरा हरूले  
 ४४. गर्न दिए र मेरो इ च्छा पुग्यो भ न्ने हुकुम हु न्थ्यो.  
 ४५. <sup>३</sup>नेपा ली १००० जना ब्राह्मणथिए, नी जहरू लाई मिठाई  
 ४६. दही फलफुल त कारी आदि रात्र कसिम को खुवाउने  
 ४७. प्रबन्धथियो. "सुवर्ण तु ला को द्रव्य ले का शीमा  
 ४८. नेपा ली को एउटा धर्म शा ला व नोस्. व न्ने भए तिमो  
 ४९. हरू सबै ले जानू. न भए न जानू भनी ३४ दि न अधि  
 ५०. देखी बराबर मुरली भ न्ने देशद्रो हीले व नार स मा लेक्कर  
 ५१ दिइ राखे का थिए रे. तर सो कुरा नसु ने र नैहोला  
 ५२. १००० ब्राह्मणमा २०।२५ जनामात्र खुवाउने बखत  
 ५३. सम्म आइपुगेका थिए न न् अरु त सबै जम्मा नैथिए.  
 ५४. १०/१५ जना त्यहा हाजिर भएका ब्राह्मणहरू ले हामी



५५. नेपाली को यहाँ धर्म शाला नहु नाते सारे दुःख छ  
 ५६. मनो कराएका थिए. के ही ज वा व भएन. ब्राह्मण  
 ५७. मा त्र १००० जना व नारस का वासि न्दा पुनु त नस क्यं हुन्,  
 ५८. तर सुवर्ण तु ला को ह ल्ला ले नेपा लतिर वाट नि ककं नं आएका  
 ५९. रहेछन्. भूमि आदि दानमा गरी आ चा यं लाई कं र २४०० जति अरुपनि थियो.  
 ६०. १ वजि सक्थो ब्राह्मण द्वारा रो टी त र्का रो तयार पार्न  
 ६१. लाउछ, ज्यू नार भएर जा नु भए वडि या हुन्थ्यो भन्ने हुकुम  
 ६२. भए को ले एकछि न वसी खाने कुरा तयार भएपछि हामी  
 ६३. सबै गुरु ज्यू हरू ले पनि त्यही देवा लयमा वसेर रोटी त र्कारी  
 ६४. फलफुल हरू खा एर आयौं, हामी हरू लाई आउती जाति  
 ६५. रे ल भाडा समे त भिरयो. काम गराउनु भएको चिन्ह मनि  
 ६६. म लाई १।२ रत्ती को होला हिराको औंठी पनि बक्सियो.  
 ६७. १त्यती भएपछि आ जं क ल क ता जा न्छौं भनी विदा भई  
 ६८. सोही दिन प रजा व मे लमा चढी आ ज व्याहान क ल क ता  
 ६९. मा म र भाइ कोछोरा आइपुग्यौं.  
 ७०. मे रो छोरा को वारेमा आ जं डावट र हरू लाई देखाउने  
 ७१. निश्चय भएको ले देखाउने काम गरें. "फुट् वा ल ले जोङ्ग संग  
 ७२. लागे को ले अपेन्टसाइटिस् हुने ठाउमा पनि अघि को क्का ले  
 ७३. केही ज्यादै दुखे को भएपनि अंले जाचता त्यहाँको खरापो  
 ७४. केही देखिदैन. एक्ले भए पछि प क्का निश्चय होला. हिनिया  
 ७५. हुने ठाउँ को पर्दा फाटे को ले हनि या भने भए कं रहेछ. केही  
 ७६. दिन बाहिर को उपचार ले र ट्रस्ले फाइदा होइ जान्छ कि हे रौं,  
 ७७. भए न भ ने पछि फेरी जाचेर जे गर्नु प नें गरौं ला. एकतिर को  
 ७८. अण्ड फु लेर आएको पनि त्यही को क्काले हुन सक्छ लिङ्ग  
 ७९. भि त्र मासु वडि टासिए को रहेछ. सुची गर्दा बल गरे र मात्र  
 ८०. सुत्रि बाहिरनिस्कदोरहेछ. यसले पनि अण्ड सुनि नेहु न्छ,  
 ८१. यस्तो राखनाले पछि लाई खराप हुन्छ, अघि कं ले देखी भएको हो  
 ८२. पहि ले नें हुन पाए को भए क्क न् वडि याथियो. अऊ पनि चाडो  
 ८३. अपरेस न् गरिहा ल्नु वडिया छ. ठूलो अपरे स न् होइन. ८।१०  
 ८४. दिनमाठीकहु न्छ" भनेको ले सो चाडो गराउने व न्दो वस्तु गर्ने छु.  
 ८५.  
 ८६.

स र्का रको शुभचि त्त क-  
 हेमरा ज शर्मा

(२ सङ्ख्या)

१.

२. स का र

१५ माघ २ गते

३.

“ज न ता” ले फेरी पनि १२ जनवरी मा एउटा लामै

४. लेख लेखे को रहेछ. सो सकारमा जाहेर भइ सके को हुनुपर्द छ.

५. त्यसै ले कटिङ्क चढाइ नपठाए को हुं. अरु अ क वार हरू वि क्री

६. हु ने ६।७ ठाउमा यो ‘ज न ता’ को साप्ताहिक पत्रपत्नी वि क्री

७. हुबो रहेछ त्यो लि न नेपा ली हरू को को आउदा रहेछ न्.

८. भ नी प्रति शु क्र वार ती ती ठाउमा मानिस हरू पठाउने गरेकोछु.

९. १ ज ना दे शी मानिस पटना तिर पठाइ स के कोछु. वास्तवमा

१०. पहि ले मानिस चिन्हे कोशिसमाछु. शिवरा त्री भन्दा पहिले

११. के ही लेख लेखाउनु भन्दा शिवरा त्री भन्दा पछि त्यहा वाट

१२. फर्केर आएका मानिस वाट नेपाल को परिस्थिति आखाँ ले

१३. हेरे र आए पछि लेखे को जस्तो पारी केही लेखनुप ने लेखन

१४. लगाउनेछु. यो काम भिक्षुक ले गर्न लागे कोकुरा बिल्कु ल

१५. कसै लाई थाहा न भएमात्र केही न केही यस भिक्षुक लेसेवा

१६. को कार्य गर्न सक्ला. शिवरात्रीमा आएका यात्री को अरु

१७. सा ल भन्दा यस सा ल को प्र व न्धमा केही विशेष भइदिए

१८. यसको मूल जरा लाई चाडो काटि नसकिई छूट सावि त गराउन

१९. वि शेष मुस्की ल पने छै न. कांघे स का मानिस कोही आएपनि

२०. स त्कार को दृष्टि ले हेरीदिए वढिया हुनेछ भन्ने भिक्षुकका चित्तमा

२१. १लाग्छ. सुवर्ण तु ला को द्रव्य लि न आए का द्वाह्यण लाई

२२. त्यहा न जाऊ भ नी मुरली ले हट क तै मा क्नु त्यस्को

२३. अरु कहि ले पर्न सक्थ्यो. ठाँऊ र मौकामा नपरो कुनै

२४. कुरा ठी क हुनसक्तेन. “हे र हे र तिमी हरू ले पाउन ला एको मा

२५. न जाऊ भनि ह ट्किदि ने कस्तो खराप मानिस हगो” भनी

२६. को ही मानिस द्वारा का शी मा कुरा उठाउनपनि लगाएकोछु

२७. मुर ली सारै खराप मानिसहो भनी भि क्षुक ले अधि वाटे

२८. जाहेरपनि गरे को हुं, अँ ले त वनारस मा वाइसि क ल् चढेर

२९. यताउति गई दौढी व वृत् ता दि नेपो भए छ.

५. पहिलो सङ्ख्याको पत्र र दोस्रो सङ्ख्याको पत्र एकै दिन लेखिएका हुन् र २ सङ्ख्याको पत्रदेखि पाँचौँ पत्र शुरू हुन्छ, त्यहाँ शिरमा ५ लेखिएको पनि छ ।

६. यस पङ्क्तिदेखि छैटौँ पत्र शुरू हुन्छ, त्यहाँ शिरमा ६ लेखिएको पनि छ ।

३०. यही कलकत्तामा पनि ८२ सी. कासारीपाडा भवा नी  
 ३१. पुरमा एउटा प्रताप मैमोरियल इस्कूल खोल्ने कुराको  
 ३२. इस्तिहार निस्केको छरे (सायद प्रताप संसेरको नाम बाट खोल्ने  
 ३३. होला.) इस्तिहार खोज्न मानिस पठाए कोछु. त्यो इस्तिहारमा  
 ३४. नेपाल मामानिस पढ्नपाउदैनन्. त्यसैले यो खोल्नेको भन्ने छ  
 ३५. रे. के हो महुनेलाई त्यसै हुने बाट २० रुपैयाँ लिएर खानपनि  
 ३६. दिने, पढाइपनि दिने भन्ने कुरा छ रे. भेट नारायणको तर्फ  
 ३७. बाट कुरा उठे जस्तो हल्ला सुनिन्छ. परिणाममा हुने कुरा केही  
 ३८. नभएपनि यस्ता यस्ता किसिमका प्रपञ्चग्यान्ड \* निस्कन  
 ३९. लागी रहेछन्. देशको हावा नै खराप भइआइसकेको छ.  
 ४०. तिनीहरूको संसर्गले नेपालीहरू पनि लही लहीमा लागेका छन्  
 ४१. परिणाममा मुख्य लीडरको हो त्यसैलाई चिन्नु पर्दछ। त्यसो भए  
 ४२. काम गर्न सजिलो हुनेछ भन्ने भिक्षुकको विश्वास लागेको छ।  
 ४३.

सरकारको भक्त- हेमराजशर्मा

(३ सङ्ख्या)

१.

क्यापकश्रा

२.

७ माघ १९९५

३. गुरुज्यु,

४. जनवरी १२ तारिखको जनतामा नेपालको बारेको हिलेखफेरिछापेको रहेछ मनी  
 ५. लेखनु भएको पत्र आई पुग्यो. सो अखबार आयाको छैन. सायद पछि आउला.  
 ६. हफते पिछेधरावरले खनिका लनागेको रलेखाइको डाचा लेपनी सो अखबार--  
 ७. बाला लाइ उकास्ने चम्काउने मानिसको हिनको हिछ भन्ने अनुमान हुन्छ. केही  
 ८. चालन दियो खोजी पस्नु भैमानिस पत्तालाउनेको सिस्हुनलागेको  
 ९. बढिया हो. शिवरात्रीको मेला माआउने यात्रुहरूका सुविस्तानिमित्त  
 १०. राम्रो प्रबन्ध भयो भने त्यसबाट मानिसहरूको दिलमा वेसप्रभाव पर्ने  
 ११. हुन्छ मनी लेखनु भएको सुनासिव हो. चाहिने बन्दोवस्त राओ गरी  
 १२. मिलाउनु भनी कम्पाण्डरइनचीफलाइलेखिपठाउनेछु. छपाउन तजविज  
 १३. गर्नु लाग्नु भएको कुरा शिवरात्रीपछी गर्न ठीक पर्ला  
 १४. किभन्ने थासय गर्नु भएको लाइ विचार गरी हेर्दा जेले गर्नाले  
 १५. आपनु मुरादहासील हुने हुन्छ. सो बसोजिम गर्नु होला. शिवरात्री  
 १६. पछी जात्रुहरूको कुरा बुझी पछी नगर्नु बढीया हो.

१७. काशीमा बडा महाराजी भाउजूवाट सुवर्ण तुला गरि वसे को मा  
 १८. निमंत्रणा आइ जानु हुदा देखिएको र बुझिएको खबर  
 १९. लेखनु भएको पत्र पति पायां. दानको काम राम्रो हिंसावसग भएछ.  
 २०. देस भयो.

२१. छोरा गुरुज्यूलाई अण्डको अपरेसन चाडो गरी डाक्टरहरुवाट राम्रो  
 २२. गरी जचाइ अरु वैमारीको अपरेसन औसधी गर्न लाग्नुभए चाडेने  
 २३. फाइदा होला भन्ने लागेको छ.

२४.

गुरुको कुसल चाहने शिश्य  
 साइन्ड<sup>८</sup> शिक्ष श्री ३ जुद्ध

२५.

(४ सङ्ख्या)

१.

२१ जस्टिस चन्द्र माधव रोड<sup>८</sup>  
 कल्कत्ता<sup>१०</sup>  
 माघ ९

२. प्राइभेट

३.

४. सर्कार,

५. निगाह भएको माघ ७ गतेको करुणा पत्र अले पाएँ।

६. १२ तारिखमा छापिएको जनताको कटिङ्ग सर्कारमा दाखिला भएकं होला

७. भन्ने अभिप्राय ले मै ले चढाइ पठाउनु सारं भुलभएछ. आइन्दा लाई

८. दोहरोपरे पनि चढाइ पठाउनेछु. सो कटिङ्ग यसैसाथ चढाइ पठाएको

९. छु. बेहोरा त्यसै वाट जाहेर हुन्येछ. सो लेखमा मानिस भट् काउने

१०. कुरा प्रशस्तैछ. ध्यानमाराहुनु पर्ने कुरापनि प्रशस्तैछ न. यो लेख

११. पठाउने मानिस या त शुक्रराज हो, या यत आइरहेको नेपाली हुनुपर्छ.

१२. यो लेखमा संस्कृतको लवज धरेने छ. हिन्दी पनि राम्रैछ. १० तारिख भन्दा

१३. अगाडो आइरहेको भए म विन्ति चढाउन सक्तीन. जनता आफिसमा

१४. काठमाण्डूको छाप लागेको कुनैचिठी पत्र वा रजिष्टरी १० तारिख जनवरी

१५. यता जनता आफिसमा गएकोछैन. यो खबर पटनामा रहेको कुनै

१६. मानिस वाट सूचना पाएकोछु. देशीमानिस भनु भन्ने "ठूलो हजुर, सानो

१७. हजुर, जरसाप सानो जरसाप" भनी यस्तो लेख लिख्ने थिएन. त्यसैले

१८. नेपाली तपक्कं हो. को हो पछि खुल्न्येछ भन्ने उमेद छ. यहाँ काकोही

१९. कोटी भेट्नारा न लाई शक्का गर्दा रहेछन्. त्यो मानिससन्देहको पात्र हो.

८. यहाँ रोमनले एस् डी मात्र लेखिएको छ।

९. यति रोमनमा लेखिएको छ।

१०. यो रोमनमा लेखिएको छ।

२०. त र, भे ट नारायण ले छपाए को प्रताप् मेमोरियल् नेपालिज  
 २१. स्कुल<sup>११</sup> को नोटिस को लेख को स्टाइल्<sup>१२</sup>संग यो लेख को स्टाइल्<sup>१३</sup> मि ले जस्तो  
 २२. लाग्दैन. भेटनारा न् त्यतिसम्म को हि न्धी लेखन पनि स वर्त न रे. भेट नाराणको  
 २३. भा ई सत्य नारायण पनि यही रहेछ. वी. ए. पास गरे को छरे. " दाज्यं को उपा  
 २४. धि ले गर्दा हामी लाई समेत दुःख भयो. डाइ रे कटर लाई लेखीपठाए को उत्तर  
 २५. आए न. नेपा ल जानपाए जा न्थे भ न्छरे. त्यस्को दोस्तभई को ही  
 २६. मानिस साथमा हिडो रहेछ. सायद् त्यसातिर वाट भए केही दिन वाद  
 २७. कुरा खुल्ने आशा छ. भेट नारा न् ले छपाएको इस्कु ल खो ल्ने नो टिस  
 २८. <sup>१४</sup> यतै साथ चडाइपठाएकोछु. बेहोरा त्यसैवाट जा हेर हुन्येछ. त्यो  
 २९. पे ट पा ल्ना को पुक्ति मा त्र गरे को हो कि भ न्ने लाग्छ. त्यस्को स त्का र  
 ३०. कसै ले गरे को बुकिदैन. कल क त्ता जस्तो ठाउमा च ल्ला जस्तो पनि  
 ३१. लाग्दैन. माम ला लडे को वारे मा जी त्यो भ ने लि ने, हारे के ही नलि ने  
 ३२. हिसा व संग व कौल ले मामला वो को लडे को बुकि न्छ.  
 ३३. मे रो हा र्ट को वारे मा पनि जचा एँ. फो टु पनि लिएँ. पो हर भ न्दा के ही  
 ३४. खराप छ भनि भ न्दछ न्. अ च का ल अलि अलि दुखे को छ. हिड् दा स्वास फुल्दछ  
 ३५. वा याँ हा त अधि इ न्जाइ ना भए मा दु खे जस्तो त होइ न, त्यस्तै किसम को  
 ३६. दुखा ई अलि अलि भइरहेछ । छोरा ला ई इ न्फुलि उजा भए को ले अपरेस न्  
 ३७. हुन पाए कोछैन. यो नि को भएपछि ग रूँ ला भनि डा कटर ले भने को छ ।  
 ३८. अरु हा ल यथास्थि तैछ ।  
 ३९.  
 ४०.

सर्कार को शुभचिन्त क-  
 हेमराज शर्मा

१.

३४१५

२. प्रताप् मेमोरियल् नेपालिज् स्कुल  
 ३. (फ्री फर् द पूञ्जर्)<sup>१६</sup>  
 ४. टर् सी कन्सरीपारा रोड<sup>१७</sup>

११. यति रोमनमा लेखिएको छ ।  
 १२. यो रोमनमा लेखिएको छ ।  
 १३. यो रोमनमा लेखिएको छ ।  
 १४. यस पङ्क्तिदेखि दोस्रो पत्र शुरू हुन्छ, त्यहाँ शिरमा २ लेखिएको पनि छ ।  
 १५. यो पर्चा मुद्रित हो ।  
 १६. दोस्रो र तेस्रो पङ्क्ति रोमनमा लेखिएका छन् ।  
 १७. चौथो पङ्क्ति हातले रोमनमा लेखिएको छ ।

३. भवानीपुर कल्कत्ता<sup>१८</sup>

६. बु के:-

७. काम लाग्ने; शुद्ध विद्या मान्ने श्री नेपाली सुपुत्र हरू
८. देश भित्र को 'दबार स्कूल' मा ठाउँ न पाई, देश बाहिर
९. पढ्न जान पनि, न बुझिने विदेशी भाषा ले पढाइ हुने
१०. ठाउँहरू मात्र हुंदा अनुकूल न पाई अङ्की विवश हल्लो रहन
११. कर लागी, मनुष्यत्व छिटो छिटो छुट्ट्याई रहन परेका देखदा
१२. प्रताप मेमोरियल नेपालिङ्ग स्कूल<sup>१९</sup>, नेपाल भित्र का र बाहिर
१३. का सारा श्री नेपाली सुपुत्र हरू लाई, खोज अनुसार,
१४. ताकत ले भेटाए अनुसार, कं० रु० बीस मात्र मा पुष्टिकर
१५. खान-स्वास्थ्यकर वस्न समेत हेविचार साथ, गरीब कन बे-फौ
१६. मा, नेपाली भाषे मा विद्या प्रकाश दिन सेवा मा रहेको छन्.

१. रत्न धोर्जा प्रधान<sup>२०</sup>

२. १०, मछुवा बजार

३. कल्कत्ता

४. रत्न धोर्जा प्रधान

५. १२, दास गुप्त

६. लेन्

७. कल्कत्ता

(५ सङ्ख्या)

१.

२.

३. गुरु ज्यू

४. मा घ ९ गते ले ख नु म ए को प त्र सो सा थ ज न व री १२ ता रि ख को "ज न ता" को क टो ड

५. स हि त था इ पु ग्यो. सो क टि ड मा छा पि ए को ले ख ने पा ली क से को हो ला ज स्तो छं न. ले ख

६. हि:दी रा ओ ग री ले ख न जान्ने मा नि स को हो. त्य स्तो ले ख र त्य स्ता कि सि म को कु रा अ ज

मा उ न

७. श वने शु क्र रा ज छ. त्य स ला इ अ हि ले त्यो कि सि म को ले ख ले खो प ठा उ न पा उ ने अ व का स

छं न.

८. प ट नै ति र को इ ने पा ली ले ले खा उ ने ले ख ने "ज न ता" आ फि स को मा नि स हु नु धे रे सं भ व

छ. यो

१८. पाँचौं पङ्क्ति रोमनमा लेखिएको छ ।

१९. यति रोमनमा छ ।

२०. यहाँदेखिका ७ पङ्क्ति पचासको पङ्क्तिर हातले रोमनमा लेखिएका छन् ।

९. कुरा को पत्ता पट नार हे का हजुर का मानि स ले गो परत वर स ग बुझी पत्ता ल गा उ न श के मात्र

१०. नत्र अरु वा ट क ठिने प ली. वृ टि स पु लि स ले भेट न रा य न मा यी शु भा लि ए को ख व र  
 ११. हा मी ला इ प नी आ ए को छ. त्यो मा नी स स ल्ला हा का र स म्म हो इ श क्त छ. ले ख त्य स्को हो इ न  
 १२. यो ले ख मा एका ति र ज न ता ला इ उ भा डी अ की ति र श्री ५ आ ड लि न ल गा उ ने को सी स मा  
 १३. गा धी जी पं ने ह र सु वा स वो स र पं मा ल वि य जी को दि ल ने पा ल उ प र ख ट्टा  
 १४. ग रा उ न खो जे को छ. अरु इंडी य न ष्टे ट स ह र मा ऊं ने पा ल मा प नी कां प्रे स द्वा रा आ न्दी-  
 १५. ल न ग रा इ ह ल च ल म चा उ ने परि पा ठ ति र ला गे को प ष्टे छ. य स्मा १।२ ज ना मा त्र  
 १६. हो इ न ५।७ ज ना को ग ठ ज मे को हु नु प छ. प्र ता प मे मो रि य ल स्कु ल र च ना वा ट  
 १७. पे ट पा ला को ता र त म्य मि ला उ न उ पा य मा भे ट ना रा य ण ला गे को बु क्रि यो  
 १८. त्य स ले यो का म सु फ ल ग रा उ न ग ह छ.

१९. हजुर ला इ फे री हा र्ट ट्र व ल ले त क लि फ दे ला ज स्तो ग नं ला गे को मा अ स ल  
 २०. हा र्ट स्पे सि य लि ष्ट वा ट रा न्नो ग री ज चा इ औ ष धी ग रा उ नु प र्द छ. छो रा शु रु ज्यु ला इ प नी

२१. रा न्नो ग री ज चा इ औ ष धी ग रा उ नु हो ला.

२२. य हा सि का र वे स भ ए को छ.

हजुर को कु स ल म झू लो द य  
चा ह भे

हजुर को फे री

२३. हा र्ट ट्र व ल ख व र प ट दा व हु त

साइन्ड<sup>२</sup> श्री ३ बु ढ

दि क ला गो र हे छ

२४. प रे ज सा थ औ ष धी ग रा इ ब क्स ने छ भ न्ने

२५. उ मे द मा छु.

२६. श्री ना य ब ब डा गु रु जी

२७. क ल क ता

(६ सङ्ख्या)

१.

क ल क ता

२.

१३-२-१९३९

३. घडा का जी

४. तिन्नो पत्र र तार पाएँ. दार्जिलिङ मा शिवस्थाप ना

५. रोकिएको कुरा पनि सर्व बुझे. छोरा को घाउ अरु समन पनि रास्ररी

६. नि को भइ स के कोछैन. त्यो कमति भएपछि, मलाई यहाँ फाइदा न

७. भएको ले क ल क ता छो इने विचार मा छु. यहाँ छोइने भएपछि तार

८. द्वारा ख व र दि नेछु. त्यो खवर नजा इ ज्यु ल चिठी प त्र क ल क त

२१. यहाँ रोमनले एस् डी मात्र लेखिएको छ ।

९. मा भइ रहोस्. अ ब ला ई चिठी रक्ती ल द्वारा ग नेछु.
१०. यसै पत्र कासाथ श्री ३ महाराज का हजुर मा चढाउने बित्ति
११. पत्र पनि पठाए को छु. चढाउने काम गर्नु छी. आज ५।६ दिन
१२. भयो २ कटिङ्ग खासो तिमो लाई पठाएको थि एँ. सो पुगे के हो ला.
१३. सो कटिङ्ग श्री ३ का हजुर मा जाहेर भएके हो ला. न भए को भए यो
१४. पत्र संग त्यस्को के हो सम्बन्ध छ. चढाउने काम गर्नु छी.
१५. मै ले जाहेर गरी पठाएको यो भन्दा अधि को जाहेरी को प हु च
१६. तिमो वाट त पाएँ. तर त्यस्को जवाफ श्री ३ वाट केही पाए को छैन.
१७. न पठाएको भएत भै गयो. पठाए को भए हरा यो कि भन्ने अभिप्राय
१८. ले लेखे को मात्र हुँ. सो बुझ्नु छी ।
- १९.
- २०.
२१. श्री ३ महाराज को सवारी १९ फा ल्गु न मा भि त्र ने अधि को जो वन्दो वस्त
२२. थियो. त्यही कायमैछकि अगाडी भि त्र ने भयो, त्यस्को सूचना
२३. दि न्यैछौ. छोरा लाई सायद् त्यसै वखत्मा नेपाल पठाइदिन्छुकिवया.
२४. एकदम चाडो बदलियो भने तार वाट पनि खबर दिनु छौ. म काम को ठेकाना लाएरमात्र भाउने बि चारमा छु.

तिम्ब्रो-  
हेमराज शर्मा

(७ सङ्ख्या)

श्रीरस्तु

- १.
- २.
- ३.
४. श्री ३ महाराज का हजुरमा
५. ठाँउठाँउ का देशीराज्य का प्रजा हरुमा आन्दोलन उठाउने कुरा प्रायः
६. धेरै दे शमा चलन लागे को न्यू जपेपर हरुवाट सर्का रमा जाहेर भएके होला.
७. फेडरेशन्<sup>२२</sup> हुँदा ठाउठाउ का राजा को भोट अधि क हुने भएपछि
८. काङ्ग्रेस को बहु संख्या हुन सक्नेछैन भनी काङ्ग्रेस वा लाले देश देशावर का प्रजा-
९. हरु लाई भट काई ति नीहरु को सहा नुभूति र ति नीहरु को भोट पनि काङ्ग्रेस
१०. पट्टि चढाउना लाई काङ्ग्रेस वा लाहरु ले आन्दोलन गर्न लागी रहेछन्. त्यो
११. अ व घट्टु भन्दा दिन पर दिन बढ्दै जानेछ भन्ने धेरै को भनाई छ. त्यसैको
१२. साथसाथ नेपाल का प्रजा लाई पनि भड्काउन १।२ पत्र लागे काछन्.
१३. चाडे नै यसको वचाउ हुन सकेन भने अरु पत्रमा पनि सर्न केही बेर लाग्ने

कलकत्ता  
१३-२-१९३९



१४. छैन. त्यसमा सरो क भएका दे शी र नेपा ली कु न कु न् हु न् अऊ यथार्थसँग
१५. प त्ता लगाउ नसकिएको छैन. अनुमान को कुरा लाई- कोही- ५।६ वर्ष
१६. सानो ह जु र तिर हो कि क ता हो नेपा लमा वसी उहाँहरु य तातिर स वारी भएपछि
१७. आउने बंगा ली मनो र उज न भट्टाचार्य अचकाल अड्भान्स्<sup>२३</sup> मा असिष्टेन्ट
१८. ए डि टर भएका छन्. (तिन को सुब्बा ती र्यंरा ज का छोरा एम्प पास गर्ने दीपराज
१९. संग पनि सम्ब न्ध छ). नेपाल को वारेमा अड्भान्स्<sup>२४</sup> पेपर मा तिन मनो
२०. र उज न भट्टा चा र्य ले छपाउ छन् भ नी कोही भ न्दछ न्. को ही सुब्बा देवी + <sup>२५</sup> प्रसावर
२१. नी उका छोरा को काम हो. त्यसमा को ही मालि क को पनि सङ्केत छ भ न्दछन्. को ही
२२. सु. आदि भ वत कोछोरा (शु क्ररा ज शास्त्रीको जेठान हो ब्यारे) लाई स न्दे हलिदारहेछन्. कस ले
२३. भे ट नारायण लाई नं भ न्दछन्. को ही कोही कृष्णप्रसादले अधिपनी यस्तो
२४. लेखने गरे को ही अं ले पनि त्यस्को सम्ब न्ध छ भनि को ही भन्दछन्.
२५. को ही शङ्करप्रसाद लाई पनि भ न्दछ न् को ही नेपाल वा ट पनि वरा वर ले ख
२६. + <sup>२६</sup>यी त ७५।७६ कति वर्ष का भइसके आखापनि देखते न न् भ न्ने सुनि न्छ.
२७. <sup>२७</sup>आउदो हो भ न्दछन्. कोही सूर्य वि क्रम गे वा ली लाई पनि स न्दे ह गर्दा रहेछन्. तर यी ना म माथि लिइए का मानिस हुन् वा
२८. अरु नं कु नं हुन्. तिनो हू को यहाँ कस कस संग सम्ब न्धछ. यथार्थ
२९. संग पूरा प्रमाण नभई भन्नु पनिठीक होइन " जन ता' को आफिस
३०. २ पट क जपती भएको ले त्यहाँ स वं स चेतछन् कस को लेखो ट् त्यहाँ
३१. रह दो रहे नछ भनि पटना को मानिस ले खबर दिन्छ. सामा न्य तः हेर्दा
३२. य ता तिर रहे का नेपा ली को चाल चल नमा जहर फरक भएको देखि न्छ.
३३. शु क्र वार को दिन ' जनता ' पत्र कल क त्ता मा वि क्री लाई आउ दो रहेछ.
३४. नेपा ली नचि नि ए का तछोड् मछो ड् गरी लि नआउद छन्. एक आना को
३५. साप्ताहि क जन तालाई कहि ले काही दुइ आ ना ती न आ ना चार आ ना हालेर
३६. पनि ले जा न्छ न् भनि मेरा मानिस ले खबर त्याउदछ. यो हप्तामा पनि
३७. (९ फे व्रु अ रीमापनि) नेपाल को सम्ब न्धमा फेरी छापिए कोछ. सो
३८. यस सा थ चढाइ पठाए को छु. पहाड को मध्येस को हाल बुझे को
३९. मानिस ले लेखे को यो लेख हो. हाँच नं नेपा ली को यो लेख हो, दे शी को
४०. होव न. जलपाइ गुडी मा प्रेसिडे न्ट सु भाषच न्द्र बोस जाँदा नेपा ली
४१. स्व यं सेव क को जुलूस भ नी वि श्वमि त्र मा छापिएको थियो. सुभाष

२३. यो रोमनमा लेखिएको छ ।

२४. यो रोमनमा लेखिएको छ ।

२५. यो चिनो रातो सिसाकलमले लगाइएको छ ।

२६. यो चिनो रातो सिसाकलमले लगाइएको छ ।

२७. यस पङ्क्तिदेखि दोस्रो पत्र शुरू हुन्छ, त्यहाँ शिरमा २ लेखिएको पनि छ ।

४२. वावु को इसी चमा नेपा ली र सीखहरू को पनि काङ्ग्रेसमा सहा नुभूति  
 ४३. हुँदै आएको ले कांग्रेस को बल बढदै गएकोछ भन्ने लेखे को थियो.  
 ४४. ७ फेब्रुअरि को अडमा न्समा सु भाषवो स फेरी पनि राष्ट्रपति चुनिए कोमा  
 ४५. व हु तै बेस छ भन्ने बारे को नेपाली बी. के. डङ्गोल्<sup>२८</sup> को एउटा आर्टि कल  
 ४६. छापिएको थियो त्यसमा " प्रोयो सिम् पीप्ल् अफ् नेपाल्  
 ४७. रिजिस्<sup>२९</sup> " भन्ने हेडिङ थियो. ती स वै कटिङ चढाइ पठाए को वाट  
 ४८. बेहोरा स वै सर्कार मा जाहेर भएकैहो ला. यी नेपा लीहरू को को हुन्  
 ४९. यथार्थ संग चिन्ह मुस्किल छ. लेखी विन्ति चढाइपठाउना को मतलब  
 ५०. यो हो कि नेपा ली हरू यहाँ असंख्य भइ सकेकाछन्. ति तीहर को  
 ५१. के ही कु का उ काङ्ग्रेस पट्टी भए कं बुझिन्छ. अरु को कुरा तपर छोडु. नेपा ल  
 ५२. वाट पढ्न आए का लड काहरु को वि चारभापनि परि ब र्त न हुँदैगए को  
 ५३. बुझिन्छ. यी स वै कुरा वाट हाँचो नेपा ल को परिस्थिति लाई कति को खराप  
 ५४. हुने ग लाँ सर्कार वाट विशेष ध्यान राखी बक्स ना को आ वश्य कता नै देखतछ.  
 ५५. आ ज भन्दा भो ली, भोली भन्दा पर्साँ क्रमशः योभाव बढ् दै जानेछाट्  
 ५६. देखिन्छ.  
 ५७. <sup>३०</sup>अ च का ल यहाँ का प त्र हरू को छ पाइमा यथार्थ को भए को कुरा छापने  
 ५८. भ न्दा भड काउने लेख नै विशेष गरी लेखने गर्दा रहेछ न्. अस्ति नै  
 ५९. अलम्बली मा नेपालमा जा ने गरे को १० लाखको सम्बन्ध मा प्रश्न  
 ६०. भएमा सेड् काफले ' अरु कु नै कारणले होइ न. महायुद्धमा नेपालले  
 ६१. भारत वर्षमा आई कामगरे को ले त्यो रकम प्रतिवर्ष दि ने गरे को हो.  
 ६२. भ नी छोट करीमा उत्तर दिए का थिए. यही संव न्ध मा  
 ६३. कसै ले नेपालमाफी ज पा ल्न दिए को भ न्ने कोही, रिक्कट दि नस न्ने  
 ६४. को ही यस्तै अने ककिसम को गतल अफ वाह चलिरहे को थियो.  
 ६५. यही मौ कामा नेपाल भन्ने किता वमा पर्सि व ल लण्ड न्ले छापि  
 ६६. र हे को भाइसरा थ र श्री ३ महारा ज को लेखा पढि को कुरा देखाई  
 ६७. यो १० लाख मा रत स र्कार ले दिने गरे को भारत को रक्षा को खातिर  
 ६८. अ वोटा वाद आदि स्थानमा आई रहे कोर महसुद् सित लडे को र  
 ६९. १९१७ सन मा का वु लसंग भार त को युद्धहुँदा त्यस वख त्मा पनि नेपा  
 ७०. ली फौ ज आएर भारत को रक्षा गरे को ले १० लाखप्रतिवर्ष  
 ७१. दि ने गरे को भ न्ने भाव फ ल्काई एउटा हि न्दी को लेख लेखी विश्व  
 ७२. नि त्र मा यहाँ को कोही मानिस द्वारा दिन लगाए को पनि १।१०

२८. यति रोमनमा लेखिएको छ ।

२९. यति रोमनमा लेखिएको छ ।

३०. यस पङ्क्तिदेखि तेस्रो पत्र शुरू हुन्छ, त्यहाँ शिरमा ३ लेखिएको पनि छ ।

७३. दि न भइस बयो, सो लेख छापत छापे कोछैन. वर त्यही वारे को  
 ७४. कुरा उठाई आ कै धां चासंग वि श्रमि त्रसाप्ताहिकमा आज  
 ७५. छापे को रहेछ, त्यस्को कटिङ्गपनियससाथ चढाई पठाएकोछु.  
 ७६. य हाँ मेरो मानिसद्वारा छापन पठाए को कुरा २।३ पत्रलेपनि नछुपाए  
 ७७. को ले सो आ कै ठाउ वाट छुपाउन भो लो पठाउनेछु, यस्तो स्पष्ट  
 ७८. किता वमा छापिएको कुरा त नछु पाई उभाङ्गनै किसिम को लेख  
 ७९. लेखनामा प्र वृत्ति भइस केकारहेछ न् भ भो स्पष्ट बुझि न्छ. वर लोक  
 ८०. मा न्य ले केहि नेपा ल को वारे मा वैसे भा व लिए को बुझि न्छ. वि श्व  
 ८१. मि त्र को भा व त राम्रो बुझिदैन.  
 ८२. यहाँ २ वर्ष अगाडी स कल क त्ता मा आउदा वर त्यसि को थिएन.  
 ८३. आ ज काल त हरे क पा क मा वं गा लो आदि का छोरा छोरो को क वाय त  
 ८४. गर्ने, त्यसैलाई फाइदाहुने कसरत ग नैं जतात तै देखि न्छ. लट्टी को  
 ८५. हा त सि काउने, वम फे के जस्तो फलाम का ठुला ठु ला ड ल्ला फेकन लगाउने,  
 ८६. ज ता त तै कुस्तो को अखाडा भए कोदेखि न्छ. दौ डा उने मार्च गराउने गर्दा र हेछन्.  
 ८७. <sup>३१</sup>अस ल काम ग नैं लाई प्राइ ज वाड बारहेछ न्. यो का स प्रतिवि न  
 ८८. वढ् दै जा ने देखि न्छ.  
 ८९. यहाँ का मानिस हरु नेपाली देखि चिडिए का त छैनन्. तर हि न्दु  
 ९०. स्यानमा आइ जागीर खा ई रहे का पढनहरु ले ठाउठाउमा हिन्दुमुसल्मान्  
 ९१. लाई बङ्गा फसाव मा गो लो चलाएका हुनाले र यहाँ हामीहरू उठेमा  
 ९२. नेपा लीफो ज आई त्रिटिस स र्कार र लाई अ वश्य मदत नगरो छोड्नेछैन  
 ९३. भ भो पूरा विश्वास लिए का ले नेपा लो का उपर काङ्ग्रेस पार्टी को भा व  
 ९४. राम्रो छैन. त्यसै ले नेपा ल संग सम्ब न्ध राखेर होइ त, नेपा लीहरू लाई  
 ९५. सकार र्क संग विमुख गराई हात लिने प्वालिसी तर्फ ला गेको कृतिक न्छ.  
 ९६. हिन्दुमहासमा पट्टि को विचार मा मुस ल्मा नपट्टी को मदतगर्ने  
 ९७. अफ गानिस्तानआदि धेरै छन्. हिन्दुहरू को कोही छैन. त्यसैले नेपा लीहरू  
 ९८. लाई आत्मी य गराइ राख्नु पर्द छ भन्ने छ. साम्यवादी हरु को विचार मा  
 ९९. नेपा ल स र्कार लाई अस ल ठहराएको बुझिदैन. त्यसै ले ज नता पत्र  
 १००. साम्यवादी हुनाले नेपाल को विरुद्धमा लेखे को हो. रामचूख वेनीपुरी  
 १०१. भ भो कट्टर साम्य वादी हो. त्यसै का साथमा कुनै नेपाली हरु पनि  
 १०२. मि ले काछन्. अ व प्रायः ज नता पत्र को एकपा तामा नेपा ल को सम्ब न्ध  
 १०३. को लेख राख्ने विचारै गरे को जस्तो बुझि न्छ. अधि अधि गो र्ख लो  
 १०४. आदि देहरा दुन वाट प्र का श हुनेप त्रमा पनि नेपा ल स र्कार को वारेमा

१०५. विरुद्धमा कम लेख प्रकाश हुने गरे को थिएन. तर त्यो नेपा ली भाषा  
 १०६. मा मा त्र हुना ले त्यसको हिन्दुस्थानी हल्लाई उस्तोअसर प रे कोथिए न.  
 १०७. अं ले त हिन्दुस्थानी पत्र हल् मा पनि प्रकाश हुन लागे को ले अरु  
 १०८. हल्मा पनि बढ्ने संभ व धेरै छ. त्यसं ले चाडो यस्लाई रो बन स के त  
 १०९. बढि या थियो. तर मुस्की ल देखि न्छ. बृटि शसर्कार लाई त अ ने क  
 ११०. कुरा भ न्न लागे काछ न्. उनीसंग हाओ भएको ट्रिटो मा दुवंसर्कारले  
 १११. दुवंसर्कार को विरुद्ध यस्तोप्र चार कार्य गर्न नदि ने कुराभएपनि  
 ११२. उनी हल् लाई पनि रो बनमुस्की ल परे को बुकि न्छ. प्रेस को तलासी २ पट  
 ११३. क भयो, त्यस्तो त लासी ले मा त्र केहीनमा भ्ने भइसके. त्यस्ले त क न्  
 ११४. ज न ता को प्रतिठठा बढे को पो बुकि न्छ. या त यस्लाई ५०००/१००००  
 ११५. को जमा न त रखाउने, या प्रेसं जफ त गराउ न स के मा त्र ठी क हुदो  
 ११६. होकि भन्ने लाग्दछ. य स्तो परस्परमा ट्रीटोहुना लेरो के को भ न्ने कारण समे त दे खा ई  
 ११७. <sup>३२</sup>जमानत वा कडा स जाय गरे मा त्र अरु लाई पनि असर ला न्दो हो कि ?  
 ११८. पटनामा मेरा तर्फ वाट रहे को ले य तन त गरि रहे कैछ. तर अक्षम्म  
 ११९. म त ल व राअरी हासि ल गर्न सके न , त्यसं ले भाइसराय ठोरी मा  
 १२०. आउ वा आएका सी. आई. डी. <sup>३३</sup> हल् मढे इन्स्पेक्टर राम् केदार  
 १२१. सिन्हा पटना <sup>३४</sup> संग ठोरी मं मेरो चिन्हा जानी भएको ले त्यसं लाई यो  
 १२२. काममा लगाउने दि चार गरी रहेछु. आ जं एउटा पत्र म संग तिओ भेट  
 १२३. कहाँ हुनस बला भनि ले छ्ने वि चार गरे कोछु.  
 १२४. ज न ता पत्र को ज वा व हामी हल्लेदिइ रह्दा पनि ठीकहो ला जस्तो लाग्दैन.  
 १२५. शि बरात्री वाट फर्केर आएका मानिस ले लेखे को जस्तोगरी एकपटक त  
 १२६. छपाउने वि चार गरे को छु. तर हि न्दो कु ने पत्र छापन गा-हो मा न्दा रहेछन्. छापने  
 १२७. मानिस ले नाम दिनु पर्ने हुनाले यस्तो कुरामा नामदिई छापेमा  
 १२८. नो कर साही भनी त्यस्काउपर क्रिटिसि जम च ल्ने हुना ले छापनपनि गा-हो  
 १२९. मा न्ने भइस के छन्. मसंग भधि को राअं सम्ब न्ध भएका २।३ हि न्दो  
 १३०. लेख क हल्ले ज न ता को जवाफ मा लेखने आ ट गरे न न्. यस्तो सम्मको  
 १३१. भा व यहाँ का मानिसमा भइस के छ. त्यसं ले हि न्दुमहा स भा तर्फ  
 १३२. का पेपर मा भएपनिछपाउने विचार गरीरहेछु. पहिले 'जनता'  
 १३३. प त्र मा नं लेखनेवि चार गरे को छु. त्यसं ले छाप्यो भने भोगयो , न भएत  
 १३४. हिन्दुस भा तर्फ का प त्रमा छपाउनु पर्नेछ. विश्वमि त्र आदि ले छापने  
 १३५. छाट बुकिए न. हिन्दुस भा तर्फ का प त्रले नेपा ल को विरु ढ्ढ को लेख को

३२. यस पङ्क्तिदेखि पाँचौं पत्र शुरू हुन्छ, त्यहाँ शिरमा ५ लेखिएको पनि छ ।

३३. यति रोमनमा लेखिएको छ ।

३४. यति रोमनमा लेखिएको छ ।

१३६. प्रति वाद गर्न लाग्यो भने दोहोरा ज वा व स वा ल उनी हरू बाटै होइ  
 १३७. रहनेछु बेसं हुनेछुभन्ने लाग्दछ, तर हामी हरू ले पनि सुस्त विस्तार आफ्नो दोष  
 १३८. के ही भए त्यसलाई खु धार गर्दै जाने अवस्था र, मज बू त हुने अवस्था भए को देख्नुछु.  
 १३९. छोरा को अपरेसन गरे को घाऊ अफ राक्षी नि को भइतके कोछुन.  
 १४०. त्यसै ले यहाँ अडिरहनु परे कोछु. यहाँ को हावापानी ले भलाई  
 १४१. उस्तो फाइदा भएको छैन. हृदय दुखी रहने, उहाँपछि हात दुखी  
 १४२. रहने भइरहेछ. छोरा को घाउठी क भएपछि यहाँ बा ट छोरा लाई नेपाल  
 १४३. तिर पठाइदिई आफु यता उती जहाँ फाइदाहुन्छ उता जाऊकिसन्ने  
 १४४. लागे कोछु. जो हुकुम। गया जा ने रू ले पट ना मा पनि एकवा जो जा ने विचार  
 १४५. सा छु। पट ना मा जा चदि नपठाउने  
 १४६. पठाउ नपठाउ ने कुरामा पनि विचार राखनु पर्ने देखिन्छु<sup>३५</sup>

सरकार को शुभाभि लाषी-  
 हेमरा जशर्मा

१. साप्ताहिक विश्वमित्र १३-२-३९

२. यह बोक क्यों ? -
३. भारत सरकार प्रति वर्ष लाखों रुपये
४. ऐसे कामोंमें खर्च किया करती है, जिसे
५. जनताके प्रतिनिधि उचित नहीं समझते।
६. हमारे इस कथनकी पुष्टि केन्द्रीय असे-
७. न्बलीकी कार्यवाहीसे हो सकती है। राष्ट्र-
८. संघ की सदस्यताका स्वांग रचकर व्यर्थ ही
९. भारत की गरीब जनतापर करका भार लादा
१०. जा रहा है, पर सरकार इस ओर ध्यान
११. नहीं देती। उधर दस लाख रुपया प्रतिवर्ष
१२. नेपाल राज्यको उस को उन सेवाओंके
१३. लिये दिया जाता है, जो उलने गत महायुद्ध-
१४. के समय की थी। लोगोंका खयाल था कि
१५. सेनामें गोरखोंकी भर्ती के लिये भारत सरकार
१६. नेपाल दरबार को उक्त रकम दिया करती
१७. हैं, पर सर आन्ने सेडकाफने इस बातको
१८. स्पष्ट कर दिया है कि नेपाल दरबारको
१९. जो रकम दी जाती है, वह नेपालकी गत
२०. महायुद्ध में की गयी सेवाओं के लिये दी

३३. यस पत्रको अन्त्यमा अखबारमा छापिएको एउटा चित्र दिइएको छ। त्यसमा जलवाईगुडीमें गुर्खा स्वयंसेवकोंका जुनूत भनी लेखिएको छ। साथै विश्वमित्र र अमृतनजारपत्रिकाको कटिउ पनि दिइएको छ।

२१. जातो है। यह बात किसी भी विचारशील
२२. व्यक्तिसे छिपी नहीं है कि गत महायुद्धमें
२३. ब्रिटेनका साम्राज्यविस्तार हुआ है। गरीब
२४. भारतको उससे कोई लाभ नहीं हुआ।
२५. महायुद्धकी विजयके बाद विजयी राष्ट्रोंने
२६. लूट को जिस प्रकार बांटा, उसमें भारतको
२७. कुछ भी नहीं मिला, पर भारतको जनताको
२८. महायुद्धके कारण दस लाख रुपये सालाना
२९. चुकाना पडता है। नेपालने ब्रिटेनकी सहा-
३०. यता की, पर उसकी सेवाओंका बदला
३१. चुकाना पडता है भारतको। स्वाधीन
३२. ब्रिटेन और पराधीन भारतकी परिस्थितिमें
३३. कैसा महान् अन्तर है ?

१. अमृत बजार पत्रिका

२. मन्डे फेब्रुअरि १३, १९३९

...

७. बारदोली टक् यान्ड आफ्टर

८. बेसिस् अफ् फ्यूचर् निगोशिएशन् बिदविन् व

९. कङ्ग्रेस् यान्ड व लीग् ।

१०. (फ्रम् आउर् स्पेशल् करइस्पन्डन्ट)

११. बम्बई, फेब्रुअरि १२

...

५४. बेसिस् अफ् अग्रोमन्ट

५५. द मेन् पइन्टस्, इट् इज् अनडरस्टूड् अग्रीड् टु बाइ व महात्मा

५६. यान्ड व आगा खौं फर् इफेक्ट्इङ्ग सच् अ प्यावट् आर्:-

...

७२. इ इन्डिपेन्डन्ट ट्राइबुज् अन् व फ्रन्टियर् शुड्

७३. अक्युपाइ व सेम् स्टेटस् सिम्डलर् टु छाट् अफ् नेपाल् यान्ड व

७४. रिस्वन्सबिल्डिटि अफ् डोल्डिङ्ग विथ् देम् शुड् बी भेस्ट्इड् इन्

३६. यति रोमनमा छ ।

(८ सङ्ख्या)

१. २१ जठि स चन्द्र मा घ व रोड् क ल क ता
२. (२४-२-१९३६) ३० फाल्गु न १३
३. स कारि
४. स कारि मा चडाइ पठाएको २ जाहेरी को पहुच वडा काजी को
५. पत्र बाट पाए को ले सकारिमा पुगेछ भन्ने निश्चय गरे.
६. पटना बाट फेरी पनि जनता ले २३ फेब्रुअरी मा आर्को लेख नेपाल को
७. सम्बन्धमा लेखेको रहेछ, व्यहोरा त्यसै बाट जाहेर हुन्ये छ. कटिङ्ग यसै साथ
८. चडाइ पठाएकोछु. के हो दिन आगो-जवाहर लाल नेहरू बनारसमा आएका
९. बखतमा-मुरारी ले र अरु २ जना नेपाली ले भेटी "हाम्रो नेपालमा पनि यस्तो
१०. यस्तो छ, काङ्ग्रेस बाट ख्याल रही हाम्रो नेपाल को पनि सुधार होस्" भनी
११. कुरा गरे मा, हाँसे र हुन्छ भनी जवाहर लाल ले भनेको सुनेको कुरा गुराज
१२. भो भेन्द्रराज का छोरा टेकराज ले लेखी पठाएकाथिए. नीजलाई यससंबन्धमा
१३. केही खबर पाए मलाई लेखी पठाउनुहो भनी मैले अ-हाई बनारस बाट आएको
१४. थिएँ. नीज लेपठाएको पत्र यसैसाथ नथ्यौगरी चडाइपठाएको छु वेहोरा त्यसै
१५. बाट जाहेर हुनेछ.-आज को जनता मा "११ फरवरी को 'आज' कार्यालय मे नेपालि-
१६. यो ने पं. जवाहर लाल नेहरू को एक मानपत्र देकर उनका ध्यान नेपाल को वडो वडो
१७. राजनीति क सामाजिक आर्थिक सांस्कृतिक समस्याओं को ओर आकृष्ट किया, और
१८. उनसे अरी ल को कि काँग्रेस जिस तरह देशीरियासतों को तरफ ध्यान देरही है, उसीत रह
१९. नेपाल पर भी दे" इत्यादि छापिएको जाहेर हुन्येछ. यो लेख बाट स्पष्ट जाहेर
२०. हुन्छ १२/१३ दिन भित्रमा यो समाचार नेपालमा पुगी नेपालीले यो लेख लेखे
२१. को भन्ने कुरा एकदम प्रतीत लायककोछैन. बनारसमा बाकलकसमा
२२. यो मानिस छ. मुरलीरानि त्यसमा सामिल थिए भन्ने सुनिए कोछ. आज
२३. कार्यलयमा को को गएकोथियो त्यसको सम्बन्धमा वरुन मानिस लगाएकोछु
२४. बुझिएको खबर पछि जाहेर गर्नेछु.
२५. शिवरात्री को जात्रुले २१ ता० मा पठाएको तार २२ तारिखमा अडमा नसमा
२६. छापिएको थियो. त्यस को कटिङ्ग पनि यसै साथ चडाइपठाएकोछु. वेहोरा त्यसै
२७. ३६ बाट जाहेर हुन्येछ. शिवरात्री को वन्दो वस्तु त राम्रो भएको रहेछ भन्ने कुरा

३७. ७२ पङ्क्तिदेखि ७५ पङ्क्तिसम्म रातो सिसाकलमले चिनो लगाइएको छ ।

३८. यति पाषचात्य अङ्कलिपिमा लेखिएको छ ।

३९. यस पङ्क्तिदेखि दोस्रो पत्र शुरू हुन्छ, त्यहाँ शिरमा २ लेखिएको पनि छ ।

२८. त्यस वाट पनि स्पष्ट हुन्छ।
२९. स त्यधर्म प्र चारक नेपा लीय महा मण्डल को काग तपनि यसैसाथ चढाई पठाएको छु ।
३०. त्यस्कौप्रधान पनि सुरली न रहेछन्. नो ट मा उन को नाम पनि लेखिए केछ ।
३१. हास्रो तर्फ वाट छान्न विचार गरे कोकुरा छान्न लाई एकछाट को लाहोर
३२. मा, एक छाट को पटना जनताआफिसमा पठाए कोछु. छापछकिछान्त न.
३३. हे री छापेन भने आफनो प त्रमा छान्ने इस्त जाम ग न्छु ।
३४. काशी को ललिताघाट को मर्म त ग न्ने काम लाई चाडो प्रव न्धभए वढि या
३५. हु न्छो. एउटा को ही मानिस खटिएर आए वढि या हुवो हो. यस सं व न्धमा
३६. पनि कुरा उठाउन केही वेरछैन. त्यो रास्ररी सावि क वमो जीम वनि दिए को
३७. खण्डमा धर्म शा ला को काम को घे रेमदत दि नेछ. उप ल्लो ६/७ हजारभए रास्ररी
३८. मर्म त हुन स वनेछ.
३९. म लाई ३ दि नयसो के ही वेसछ. सर्कार कोसवारी सा थ नेपा लमा छोरा लाई
४०. पठाइदि ने छु. म के हीदिन यति उति घुम्नेछु ।
- ४१.
- ४२.

सर्कार को दयापात्र-  
हेमरा ज धर्मा

१. °अडमान्स् २२ न्ड फेब्रुअरि १९३६

२. शिवरात्रि इन् नेपाल
३. थाउजन्डस् भिज्इट्इड् होलि
४. पशुपतिनाथ
- ५.
६. अरेन्ज्मेन्ट्स् वेर् मेड् फर् मीट्-
७. इङ्क व रश् अफ् पिल् ग्रिम्ज् टु पशु-
८. पतिनाथ, मेन्ड इन् विवज्इटिम् यान्ड्
९. प्रम्इनन्ट् मेन् अफ् इन्डिअ इन्टर्इस्ट्इड् इन्
१०. नेपाल् यान्ड् हर् पीपल् भिज्इट्इड् विस्
११. प्लेस् दिस् यर् । ब्याच्इज् अफ् पिल्-
१२. ग्रिम्ज् अराइभ्ड् डेलि ।
१३. श्रीजुत्<sup>१</sup> एस्. शास्त्रीजी इज् सर्भ् इङ्क व
१४. टर्म अफ् इम्प्रिज्न्मेन्ट् अन्डर् मोस्ट्

खाट्मान्ड्, फेब्रुअरि २१

४०. यति रोमनमा छ ।

४१. यहाँ एस् जे टी मात्र लेखिएको छ ।



१५. ट्राइड सर्कमस्टन्सइज् । ही ह्याड् अ-
१६. प्लाइड फर् पर्मिशन् टु मीट् हिज्
१७. एल्डिड् यान्ड् प्रेग्नन्ट् वाइफ् । बट् तो
१८. पर्मिशन् वज् गिभन् ईभन् टु मीट्
१९. हिज् वाइफ् इन् हर् डेथ् बेड् । शी डाइड्
२०. आफ्टर् गिभ्इड् बर्थ् टु अ चाइल्ड् हू
२१. हाउएभ्अर्, डाइड् प्यू आउर्ज् आफ्टर् हर्
२२. डेथ् । इट् इज् अनडरस्टुड्, व पीपल्
२३. आर् अग्रोभ्इड् याट् दिस् सड्न् डेथ् ।

१.

२.

५॥ मा कथा ४२

३३१२

३. यन्ममास्ति शुभं किञ्चित्तेन जन्मनि जन्मनि
४. सवेयमहमार्त्तानां प्राणोनामार्त्तनाशकः ।
५. स्वदेशप्रेमी महानु भावहो ?
६. आज हमी हात्री मातृ भूमि का एक करोड़ सन्तान छँदा छँ दे पनि
७. मातृ भूमि को यो दुर्दशा । अब मातृ भूमिको आँसु पुछौं. संसार मा हात्री
८. जस्तो इन्साफी र बीर जाति अरुको थिएन, तर आज जहाँ गयो वहाँ
९. अस भयमा पैला नाम पाई रहेकाछौं. के हमी एक करोड़ सन्तान मिलेमा
१०. मातृभूमि को यस्तै दशा होला त ! अवश्य हुन्न. त के अऊ कुम्भ करण कै
११. सिको लिने ? लक्ष्मण लाइ भुल्ने ?
१२. अब जसजसको शरीर नेपालको जलवायुले वनेकोछ जस्कोजाति
१३. नेपालीछ सबैले नेपाल ११ लाई आपनो देश हृदय वाटे ठानौं. काशी जाने
१४. आउने नेपाली को दुर्दशा लेखन कागत सानोछ केलेखुं. काशीमा ब्राह्मण
१५. आदि डोमपर्यन्तको धर्मशालाछ. चिन जापान वर्मा सिलोन योरोप असे-
१६. रिका का समेत धर्मशाला, मिशन सेवासमितिछन्, केवल नेपाली को
१७. छँन. जो नाम मामात्रे 'छ' छ त्यस्तै त ऊन नेपाली को हीनता जाहीर गरी
१८. रे छ. काशीमा नेपाली दीदी बानी र बालबच्चा को दुर्दशा हृदयविदारकछ.
१९. गुण्डाका हातमा धन सहित बिक्दछन्. यदी यहाँ माँ मै हिन्दूहूँ सच्चा मानि-
२०. सहुँ नेपाल मेरो दे श हो, नेपाली मेरा भाइबानी हुन् भन्ने अलीकति मात्र-

४२. यति हरियो मसीले हातले लेखिएको छ ।

४३. यो पर्चा मुद्रित हो ।

४४. यो ठूलो टाइपमा छ ।

२१. पनि अभिमान छ भने फजुल खर्च छाड्नोस आवश्यकता को पनि कम  
 २२. गर्नाँस र एक स्थायी रूपमा, सेवासमिति, एक क्षेत्र, एक धर्मशाला,  
 २३. काशी क्षेत्रमा बनाई स्वदेशी भाई बहिनी को रक्षागरी जनमैको सफल  
 २४. गर्नुहोस. यथाशक्ति (जुवामा नाचमा मन खोले कै खोली अथवा अन्ध-  
 २५. भक्तिमा धनधारा बहाये कै बहायी) धर्मार्थ चन्दा भिक्षा प्रदान गर्नुहोस ।  
 २६. सायं ४) पञ्चगंगाघाटमा<sup>४५</sup> पं. मुरलीधरको समाजसु.<sup>४६</sup> विषयमा भाषण र  
 २७. श्रीयुत पं. करुणाकरको<sup>४७</sup> को धर्मरक्षा<sup>४८</sup> विषयमा भाषण पनि आगा  
 २८. मी शिवरात्रि<sup>४९</sup>मा हुन्छ

२९.

निवेदक

३०.

सत्य धर्मप्रचारक नेपालीय महामण्डल, काशी ।

३१.

नोट- बहाँ चित्र पठायेमा या आफ् आफ्ना पनि योगिकचिकित्सा निःशुल्क गरिन्छ ।

३२.

पं. मुरलीधर

३३.

ज्योतिष प्रकाश प्रेस, काशी / २३२१

१.

मङ्गल भवन भेलुपुर बनारससिटी

२.

फाल्गुण ४ गते ४।६५

३. श्री ६ बुवाज्यू काह जुर्मा

४. उप्रान्त गरीप्रवर गाँ थपाउ मा सदा

५. आराम रही बक्से वालख को सदा असल हुनेछ जो म जि \_\_\_\_\_

६. मुरली प गिडत् कोविषय माति मि ले पनी बुक् दे र हे भ न्ने वा-

७. लख लाइ मर्जि बक्से थि यो पं लेवि शे ष खवर नहुनाले

८. जाहेर ग र्न सके को थि इन त्य स मा रि सा नी माफपाउ

९. अ स्ति जशहिर लाल ने हरू बनारस आयाकाथि ये मुरली

१०. र अ रू २ ज ना ने पा लीहरू ग ये र भे टे र हा ओ नेपा ल मा

११. प नि य स्तो य स्तो छ काँ ग्रे स वा ट खया ल र ही हा ओ ने पा ल

१२. को प नि सु धा र हो स भनि भ ने छ न् ज वा ह र ला ल ले हाँ

१३. से र हु न्छ भ ने रे भ न्ने ख वर पा या कोहु नाले जाहेर गरे को

१४. छु जोमर्जि \_\_\_\_\_

४५. यति हरियो मसी ले हातले लेखिएको छ ।

४६. यो हरियो मसीले हातले लेखिएको छ ।

४७. यति हरियो मसीले हातले लेखिएको छ ।

४८. यो हरियो मसीले हातले लेखिएको छ ।

४९. यति हरियो मसीले हातले लेखिएको छ ।

१५. आ जका ल गां य मा क स्तो छ भाइ लाइ पनिक स्तो छ जो म

१६. जी \_\_\_\_\_

१७. लेख दाहरफ मा उच नी च भ या को मा फ पा उं

१८.

१९.

२०.

सदापा उको आज्ञा कारी वालख  
दे कराज को को टि को टी सण्टा  
झंड रू वत

(९ सङ्ख्या)

त ५  
व ७  
दु १०  
र १५  
र २०  
र २५  
र ३०  
र ३५  
र ४०  
र ४५  
र ५०  
र ५५  
र ६०  
र ६५  
र ७०  
र ७५  
र ८०  
र ८५  
र ९०  
र ९५  
र १००

१. क्या स्प दु वी चो र  
२. १४ फा गु न १९९५

३. गुरु

४. फे वृ व री २० ता रि ख मा ले ख नु म ए को प त्र पा यां .त्यो भ न्दा अ धी को प त्र प नी आ या को छ.

५. प ठा उ नु म ए को क टि झ ह र प नी हे रें. ले ख नु म ए को कु रा ह र स वै प नी वु कें

६. ज न ता मा ले ख ले खा उ ने ने पा ली को हो प त्त ल गा उ ने को शि श मा ला गु नु म ए कं छ. सो

७. को शि श अ व स्य सु फ ल न ग रा इ छा ड नु हु ने छं न भ न्ने पु रा ए कि न मा ने को छ. य स्मा सी. आइ.

८. डी. को मा नि स ला उ ने वि चा र वे स हो. ले ख मा प्र वि त्त म ए का ने पा ली फ ला ना फ ला ना

९. हु न भं नेशं का ग दं छ न भ नी ६ ज ना को ना उ ले ख नु म ए को र हे छ. वि चा र ग र्दा सु व्वा

१०. दे वी प्र शा द, ख. कृ ण्ण प्र शा द, सूर्य वि क्र म ज्ञ वा ली हो ला भ न्ने ला ग्दं न. ने पा लं वा ट आ

११. ए को ले ख छा पि ने गरे को प नी हो इ न. शङ्क र प्र शा द र शु क्र रा ज को जे ठा न औ त्यस्मा

१२. को इ मा लि क छ भ न्ने सु भा ठि क ठ ह नं आ उ नु वे र छं न. प त्त ल गा उ नु म ए प छी

१३. को को र हे छ था हा हु न्यं छ. अ र अ ड्र प्र जी हि न्दी अ ख वा र ह र मा ने पा ल र ने पा ली का

१४. वि ष य मा व हु दा कु नै ले ख आ उ ने ग दें न. आ यो भने पनी आ पनु म त ल व को रा य

१५. कृ त्का उ ने य द कि ञ्ची त क हि ले का ही के हि ले ख छा पे भ ने मा त्र दे खि ने ग दं छ.

१६. ज न ता ले कं एक द म ई ष फे नं ल गे ज स्तो ले ख मा क हि व्य ज्ञ ल गा इ क हि वि ल्कु ल

१७. कृ ष्ण कु रा ले र ज्ञ च ठा इ ह पतं पि छे ने पा लि ह र ला इ उ भा ड ने कि सि म को ले ख

१८. ले ख ने वा त्यो प त्र मा ले खि ए को ले ख उ धृ त ग री ग री छा प ने ग रे का छं न न्. त्य सो हु ना ले

१९. हा ल अ र ति र ख्या ल डो डा उ नु म न्दा यो दु ष्ट ज न ता मा थो नं ध्या न सं ल ग्न ग रा ड

२०. य स्को वि ष न ऊा री न हु ने म ए को छ. य स्मा ह जु र ला गी र ह नु म ए कं छ भ ने

२१. का भ वा र वा र न ग री छा ड नु हु ने छं न भ न्ने म रो सा मा ने को छ. प्रे स ज फ त्त ग रा उ ने

२२. कु रा स भ ब दे खि दैन. ज मा न त लि ने कु रा च ला ए को मा प नी लि ने हि या उ गर्न श के का  
 २३. छं न न्. आ फं मा थी को क डा ले ख मा प नी के हि गर्न न श कि अ धी को जो स त्व थि यो  
 २४. त्यो स वै ह रा ए ज स्तो भं र ह ने अ व स्था के न्द्र भा र त सर्कार को भं र हे छ. त्य सो हु ना ले त्यस  
 २५. \*० प ट्टी को आ सा रा ख नु भ न्दा इ र्णा स हि त को ले ख नि क ल्ने मु ल सु का इ दि ने उ पा य  
 २६. ति र ला ग्नु प रे को छ भ न्ने वि चा र मा ह जु र ला ग्नु हो ला. ला गी र ह नु भ ए कं पनी छ  
 २७. कु ट्टा कु रा छा प ने ग रे को मा ज न ता मै ए उ टा ले ख छ पा उ ने त्य स्ले छा पे न भने हि न्दु स हा  
 २८. स भा प ट्टी को छा पा मा छ पा उ ने ह जु र को वि चा र वे स हो. यो सा ल शि व रा त्रि मा व ज्ञा ल  
 २९. वि हा र यू. पी. का भ द्र लो क ह रू प नी नि वकं आ ए का छन. ति नी ह रू का मु ख वा ट  
 ३०. ने पा ल को स न्ह नी को कु रं मा त्र नि स्के को सु नि यो भ ष्टे सं तो ष ला य क को कु रा छ.  
 ३१. खु द ज न ता का सा म्य वा दी को न ज र ने पाल मा थी प रि र हे को भ ए ति नी ह रू ले आ पनु  
 ३२. म त का मा नि स जा त्रु व ना इ प ठा उ नु प दं थ्यो त्य स्तो के हि ग रे को वु क्रि ए न य स वा ट प नी  
 ३३. हि न्दु स्था नी सा म्य वा दी को क्रू र दृ ष्टी ने पा ल मा थी र हे न छ. त्य स्तो दृ ष्टी को इ दु ष्ट  
 ३४. ने पा ली कं फ ल स्व रू प को ले ख नि स्क ने ग रे को र हे छ भ ष्टे दे खा उ छ. अ हि ले इ न्को  
 ३५. ले ख को अ स र फे लि न न पा उ दं जा हा स म्म हु न श वत छ चा डो प्र ति कार हु न जा व स  
 ३६. अ हि ले ला इ य हि वा टो वे स छ  
 ३७. ह जु र को स्वा स्थ्य ठि क हु न न श के को ख व र ले अ न्दे सा ला गे को छ. मे हे न त  
 ३८. को का म न ग र्नु हो ला. जि ट्टी ले ख नु हु वा प नी मुख्य मुख्य कु रा को छो ट करी  
 ३९. ले ख नु भ ए हो इ जा न्छ. छो रा गु रू ज्यू ला इ अ व त सा फ आ रा म भ यो हो ला व हा-  
 ४०. ला इ सु वि स्ता हे री ने पा ल मा प ठा इ दि नु हो ला. ह जु र ले जा हा आ फ नु स्वा स्थ्य ठी क  
 ४१. र ह ने हु न्छ व हा जा नु र ह नु भं यो का म पा र ल गा उ ना मा ला ग्नु हो ला. य हा शि व  
 ४२. रा त्री अ धी ल्लो दि न दे खि वा द ल उ ठी वि च नि च मा सा नु ति नु पा नी प नं ग रे को  
 ४३. थि यो. आ ज दे खी आ का स निर् म ल भं घा म ला गे को छ  
 ४४.  
 ४५.  
 ४६. श्री ना य व व डा गु रू ज्यू

गु रू को शि ष्य  
साइन्ड<sup>K<sup>9</sup></sup> श्री ३ जु ङ

(१० सङ्ख्या)

१. क्यां प भु ट न दे वी  
 २. २१ फा गु न १९९५  
 ३. गु रू,  
 ४. फा गु न २३ ग ते को प त्र पा जा. सो सा थ को का ग ज ह रू प नी आ यो. हा ल ख व र  
 वु ळ दे र हो बराबर

५०. यस पङ्क्तिदेखि ख पृष्ठ गुरू हुन्छ ।

५१. यहाँ रोमनले एस् डी मात्र लेखिएको छ ।

५. स मा चार पठा उ दै ग री व वस नु म ए को व ढी या हो, अ हि ले स म्म ज न ता मा ने पा ल को वा रे  
अ ने क त र ह को ले ख
६. छ पा उ ने को हो ला भ न्ने प रि रा ले को थि यो. ह जु र वा ट हा ल आ या को का ग ज हे रे प छी य हि  
मा नि स
७. र हे छ भ न्ने दू ड नि रच य न प रे को ह वर् न. मु र लि य स्तो मा नि स य स्तो मा नि स हो भ नी  
न जा नि ए को
८. हो इ न. ता प नी बि ना के हि प्र भा ण न पा इ त्य सै अनु मा नै ले मा त्र नि स्तु क हु न श के को  
थि ए न. अ व त
९. का फि स वु त पा उ नु भ यो. ज न ता मा मा त्र ले ख छ पा इ चि त्त न बु ङी पं ज वा ह र ला ल स ग  
गु हा र मा ग्न पु गे छ.
१०. त्री पु रा मा गं व हा कां शे स को मि टिं मा सा मे ल हु न जा ने वि चा र मा र हे को छ भ न्ने सु नि  
न्छ हो हो इ
११. न प छी था हा हु न्यं छ. त्यो मा नि स मा थी ह जु र को दू षी प रि स के कं हु नु प छं. नि ज को चा ल  
वा ल
१२. बु ङ न ला इ गो प्य सा थ च ला क मा नि स प नी ल गा इ श क्नु भ ए कं हो ला. वि चा र ग रि हे दां  
अ घी को
१३. ज न ता मा ने पा ली प्र जा को सं स्था ख डा भै श के को छ भ न्ने जो छा पि ए को थि यो त्यो य ही मु र  
लि ले
१४. स्था प ना ग रे को वा ग नं खो जे को "स त्य ध र्म प्र चा र क ने पा लि य म हा म ण्ड ल" भ न्ने
१५. सं स्था लाइ शं के त ग रे को हो ला, जो हो स मा हा म ण्ड ल भ न्ने धा कि लो श व्द प्र यो ग ग रे प छी
१६. त्य स्मा मा कु रा ले आ पनु जा ल मा मा खा पा रे ज स्तो नि ति मा च ली अ जा न ने पा ली ह रु ला इ
१७. व ह का इ त्य स्मा मे म्ब र ग रा उ ने को शि स मा न ला गो र हे का ह वं न न्. ह जु र ले वु ङ न
१८. प ठा ए को मा नि स ले सो "म ण्ड ल" मा सा मे ल हु ने भान पा री मु र लि स ग ए क ङ्गु
१९. भ ए ज स्तो ग री उ न्का सा थ सा थ र ही हं मा हं मि ला इ स वं भे द वु ङ न ल गा इ व वसे को
२०. प क्ष मा मु र लि को सं सं ग ज न ता मा क हि ले दे खी र ही य स्मा नि ज को सा थी अ थ वा म ति
२१. या र को को हो प त्ता ल गा उ न गा "हो हु ने छं न. त्य ति मा त्र हो इ न "ज न ता" ले ख छा प्न ला उ  
ने का म्मा
२२. ला गे का ने पा ली ह रु को को का हा का हु न सो प नी ति नै मु र ली द्वा रा था हा न सं र ह ने छं न.
२३. <sup>५२</sup> ह जु र ले प ठा उ न ल गा इ व वसे को ले ख "ज न ता" ले छा प ने हो हो इ न चा डं नै  
था हा हु ने छ. के हि
२४. दि न वा टो हे र्वा प नी छा पे न भ ने ज न ता को ए डि ट र स ग त्रि ठी द्वा रा वु ङ न ल गा इ व वसे दा
२५. के ज वा व दि दार हे छ न त्य स वा ट प नी के हि भे द मि त्नु वे र छं न.
२६. ल लि ता घा ट म र म त ग नै का म को प्र व न्ध चा डो भ ए हु ने थि यो उ प त्तो ६/७ ह जा र

२७. खर्च ला ग्ला भनी लेखी व दसनु भए का लाइयो मरमतगने पछि भनी भने को  
 २८. अछ हुन शकेन. हजुर का तज विज ले चाहिने मानिस ल गाइ ६/७ हजार जो पछि खर्च  
 २९. लगाइवनाइ दिव वसे ला.  
 ३०. हजुर लाइ फाइदा हुदै आया को खबर ले आनन्द गरायो छोरा गुरुज्यू लाइ पनी  
 ३१. हनि या को अपरेसन गर्नु नपने भए छ वे सभयो. वहा लाई अघी वाटने पाल पठाइ  
 ३२. व वसनु हुने विचार वढीया हो.  
 ३३.  
 ३४.  
 ३५. श्री ६ नायव वडा गुरुज्यू  
 ३६. कल कला

हजुर को शिष्य  
साइन्ड<sup>५३</sup> श्री ३ जुद्ध

(११ सङ्ख्या)

१. कल कला  
 २. २२ फाल्गुन १५  
 ३. श्री ३ महाराज का हजुरमा  
 ४. निगाह भए को फा० १४ गते को शिक्षा पत्र पाएँ. शिक्षा ववसेको  
 ५. सबै कुरा बुकेँ. सो ही वसो जीम गर्ने छु।  
 ६. शुक्रराज को गान्धी का साथमा भेट भएको, शुक्रराज को जागिर  
 ७. छुटे को, कंद परे को सम्बन्धमा नेपाल लाई सरकार लाई के ही आक्षेप गरेर  
 ८. निवर्क नराओ लेख विश्वमित्रमा अघि प्रकाशित भए को थियो. अड्भान्स  
 ९. मा पनि १।२ पटक के ही ताना मारेर लेख निकोको थियो. विश्वमित्र को  
 १०. सम्पादक मूल अन्व को अड्भान्स संग घेरें सम्बन्ध छ. अड्भान्स पत्रमा छापा  
 ११. भए को विषय प्रायः विश्वमित्रमा उही चाल संग रहन्छ. वृत्ति शसर्कार ले  
 १२. नेपालसर्कार लाई दिने गरे को दश लाख को सम्बन्धमा यस्तो यस्तो परिबन्धले  
 १३. दिने गरे को हो भनी पर्सिभल् ल्यान्डन्<sup>५७</sup> ले नेपाल<sup>५५</sup> नाम क किता वमा  
 १४. लेखे को विषय दोस्रो मानिस को नामवाट किता व को हवा ला दिई छपाउन  
 १५. पठाउदा पनि त्यो लेख नछपाई वर त्यस्को भाव लाई दवाई उल्टो ने  
 १६. भाव ले विश्वमित्र ले छपाएको थियो. त्यस्को कटिड सर्कारमा जाहेर  
 १७. गरी पठाएको वाट सर्कार मा जाहेर भएक हो ला. भूकम्प को सम्बन्धमा  
 १८. त्यस्तो अझू तपू व सर्कार वाट काम गरि वक्ते कोमा लो कमि त्र अमृतवाजार  
 १९. इष्टे समे न्हरू ले त्यस्तो राम्रो लेख छापेमा विश्वमित्र र अड्भान्सले विशेष

५३. यहाँ रोमनले एस् डी मात्र लेखिएको छ।  
 ५४. यति रोमनमा लेखिएको छ।  
 ५५. को रोमनमा लेखिएको छ।

२०. छापे को मै ले देखे को छैन. यो सबै कुरा देखना ले वि श्रमि त्र र अड् भा न्स
२१. को नेपा ल का उपर अस ल भा व भएको भिक्षुकका वि त्तमा लाग्दैन.
२२. के ही का ल बाद निश्चय हुन्योछ. तर अँ ले ज न ता प त्र ले कँ नेपा ल को वा रेमा व हु तँ
२३. न रा श्री लेख अछ सम्म कु नै अंग्रे जो हि न्दी अख बार हकमा
२४. प्रकाशितगरे को देखि दैन. ज न ता प त्रमा त्यस्तो नराश्री ले ख प्रकाशि त भए को
२५. देखे र पनि अरु कु नै पत्रले त्यस्मा आफ्नो मत वा, ज न ता प त्र ले यस्तो लेखेकोछ
२६. भनि ज न ता प त्र को हुवा ला दिएर पनि छापे का छैन न्. यो बहु तँ
२७. अस ल भइ रहेछ. ज नता को अनुसरण नगरे को देखि ना ले या त यो खबर
२८. कूटो हो भ न्ने सं के का छन्. या नाह कसा नेपा ल संग, सर्कार संग, कि न
२९. विरु ड् हु नु भ न्ने दृष्टि ले गरे का छन्; अँ ले सम्म निश्चय गर्न सकिएको छैन.
३०. कू टो खबर भ न्ने संके सम्म, अथ वा नेपा ल संग किन विरुड् हुनु भ न्ने भा व
३१. अरुले राखी दिएको खण्डमा एकलो बृहस्पति कूलो भ ने जस्तो जनताको
३२. वेग के ही दि न उ लीं आफै शा न्त हुन जा नु धे रैसं भ व छ. तर देशीराज्यको
३३. सम्बन्धमा आ न्दो ल न जतात तँ हुन लागे को र गान्धी पर्य न्त ले उप वास
३४. ग र्न लागे को ले यो आ न्दो ल न चाडो बब्ला, नेपा ल तर्फ को विषयमा
३५. अछ आ न्दो ल न बढोइन भन्ने सं भ व कम देखि न्छ. । त्यसै ले नेपा ल
३६. तर्फ बाट प्रति वाद छुपाउ न ढो ला गरे का पक्षमा, धेरै का ल यस्तै गरी
३७. ज न ता प त्र द्वारा नेपा ल को विरुड् छान्ने काम भइ रहे को खण्डमा त्यस
३८. बाट नेपा लभि त्रका वा नेपा ल बाहिर का नेपाली का हृदय मा के ही न के ही
३९. प्रभा व न व ढी छो ड्ने छैन. - हि न्दु स्था न तिर नेपा ली हरू आउदा मो तोहारी
४०. म जपफ र पुर देखी य ता र क ल क सँ मा पनि प्रति शु क्र वार व्याहा न
४१. ज न ता प त्र लि ने नि बर्क नै हु ने गरे को देखि ना ले त्यता तिरकोरुचि के ही
४२. बढ दै गए को पनि देखि न्छ. हि न्दु स्था न वा ट पहाड तर्फ जाने मानिस ले पनि
४३. बरा वर खरिद गरे र लगे को देखि न्छ भन्ने कुरा पनि सुनि न्छ. त्यसो हुना ले
४४. ज न ता पत्र को प्रति वा द (खण्डन) चाडै नै प्र का श हु ना को आ वश्य कता
४५. पनि भिक्षुक ले देखे को छु. एक लेख सा नो ति नो ज न ता आफिस मा एला
४६. हा वाद वा ट शिवरा त्री को समय यमा फर्केर आएको मानिस ले पठाएजस्तोगरी
४७. पठाइ पनि स के को छु. त्यो ले ख ज नतामा पुगी स की यही गएको बृहस्पति
४८. वार को दिन छापिनु पनि प नै हो. तर त्यो दिन नेपा ल को सम्बन्धमा केही
४९. पनि छापे को देखिएन. न आर्को प्रति वाद देखियो न हाश्री लेख देखि यो.
५०. साय द् आ र्को अङ्कमा आ उदछ कि प्रती आ गरि रहेछु. त्यस्मा छापिएर
५१. आयो भ ने सुस्त विस्त लेख को मा त्रा बढा उदै लागी अरु लेख पनि क्रमशः
५२. ज न ता मादि न्यै जाने वि चार गरि रहेछु. ज न ता ले छान्ने गरे को पक्षमा

३३. ज न ता प त्र को त्यो प त्र लि ने को भा वपरि वर्तन हुना लाई सजि ले वाटो हुन जा नेछ. कदाचित्
३४. ज नता ले नेपा ल को विरु ड को कुरामा त्र छाप्ने त्रत गरे को भए, हाओो त्योलेख,
३५. जस्मा नेपा ल को भ लाई को के ही प्र शं सा को मा त्रा रूपा न्तर वाट भा व वाट क्लिक न्छ,
३६. \* छा प्न मुस्क लेख. कदाचित् छापे न भ ने त्यो ले ख अ न्य त्र प त्र
३७. पत्रि का मा छपा उवा पनि घेरै प त्र को मुख खु ल्ला, वादा नु वाद च ल्ला,
३८. ज न ता प त्र ले नै प्रति वाद ग ली भ न्ने अर्थ ले अरु प त्रपत्रि का हरूमा
३९. छपाउ नु पनि वेस प्वालिसी हो भ न्ने भिक्षु क का चित्तमा लाग्द न ।
६०. भि क्षु क नेपा लेमा भए पनि से वा शुश्रूषा ले सर्कार को शुभचि न्त क
६१. भएर वसे को भए पनि नेपाल
६२. मा रह ज्याल् ज न ता मा छापे को सर्वे ले ख देखन
६३. भिक्षु क ले पाए को थिए न. क ल क ता मा आएपछि पनि ती लेख
६४. हरू को ध्या न पनि थिए न. आ ज ६।७ दि न मा त्र भयो एउटा
६५. क ल क ता को हि न्दी पुस्त क को लाब्रेरी हे नै जादा जन ता को के ही
६६. पुरा नो फाइल त्यहा रहेछ र त्यस वख त्मा त्यहा केही नभ नी पछि वाट
६७. मानिस पठाइ - अलि अलि गरी १।२ अंक को पटक गरी जनतापत्र
६८. ल्याइ हेर्दा भि क्षु क ले सुने जा ने को कुराभन्दा - अरु अरु पनि घेरै
६९. कुरा छापिएको रहेछ. ती स वै हेरे पछि ती सबै कुरा को प्रतिवाद
७०. छपाउ नु त मा नो फे री एड्मर्टाईजमेन्ट\* (विज्ञापन) गरे को जस्तो
७१. हो ला भनि यसमा पनि ठी क ला गे न. - यी स वै कुरा को वि चार गरेर हेर्दा
७२. नालिस गरे हुने प्वा इ न्ट ७।८ रहेछ. नालिस गर्दा पनि - ज न ता को एडिटर
७३. लाई जरुर - जे ल हुने कुरा पाइए को छ. तर त्यस्लाई जे ल गराए प नि जनता
७४. मा प्रकाशित भए का अरु कुरा को प्रश्न वकी ल हरू वाट जरुर न उठी
७५. छोड्ने छैन. ती सबै कुरा अख वा र हरू मा छापि न पनि जा नेछ. - त्यस्ले
७६. नेपा ल को, सर्कार को, देशको शास नप्रणा ली को, सम्ब न्धमा राओो भाव
७७. देखाउन बहु तं मुस्की ल हुन जा नेछ. त्यसै ले नालिस गरी ज न ता को
७८. एडिटर लाइ जे ल पठाउना ले फाइदा भ न्दा वेफाइदा बढता जस्तो
७९. भिक्षु क का चि त्तमा लागे को ले केव ल यो छपाउने नेपा ली को हो.
८०. यस्का गुटमा को को छ न् त्यही प त्त लगाउ ने का म पहि लो हो भ न्ने मुख्य
८१. विषय देख्दछु. ज न ता ले नछपाए हि न्दुमहासभा पट्टी को पेपर मा
८२. छपाउने कुरा अघि जाहेर गरि पठाएको हुँ. त्यो काम पनि - अरु के ही
८३. दि न चुप ला गेर वसी पछि मा त्र अ वस्था हेरी जो मुनासी व होला
८४. सो वमो जी म ग नै गरे वढि या हो ला कि भ न्ने चि त्तमा लागे कोछ.

३७. यस पङ्क्तिदेखि तेस्रो पत्र शुरू हुन्छ, त्यहाँ शिरमा ३ लेखिएको पनि छ ।

३८. यो रोमनमा लेखिएको छ ।



८५. ५६राज को ट (गुजरात) को राज्यमा धेरै दिन देखि उठेको प्रजाको
८६. अखेर तो घमा गांधी की स्त्री के ब भएकी र, हाले मा गांधी ले उप
८७. बास आरम्भ गरे को, सो खबर ठाउठाउ बाट भाइ सरा य लाई लेखी
८८. गए को वा की रहे को राजपुता ना को दौरा खतम नगरी डि ल्लीमा
८९. भाइ सराय फर्केर गएको खबर हरू सर्वेसर्कार मा न्यू जेपेर वाट
९०. जाहेर भएकै हो ला. परिस्थिति गम्भीर छ भनी यहाँका मानिसहरू
९१. व ताउदछन्. यस सम्बन्धमा भाइ सराय ले कस्तो वाटो लिन्छन्,
९२. केही दिन बाद थाहा हुन्यो छ. उतातिर - भाइ सराय को, अरु अरु
९३. राज दरवार को जोड बढी त्यो आन्दोलनलाई दबाए भने नेपालको
९४. सम्बन्ध को जनता वाट भएको आन्दोलन पनि जरूर त्यस वखतमा
९५. बढे जा ने सम्भव भिक्षुकको चिन्तमा लाग्छ. त्यतातिर को आन्दोलन
९६. लन को वृद्धि हुदै गयो दवाउनस के नन् भने त्यसै को साथ साथ
९७. जनता द्वारा वा अरु हरू द्वारापनि नेपाल को विषयमा पनि आन्दोलन
९८. लन को वृद्धि हुदै जा ने सम्भव देखिन्छ. गांधीको लवजमा
९९. ट्रिटो मा भए को कुरा लाई छोडी अरु वारे मा वन्दो वस्तु हवस् भन्ने
१००. लवज परे को र, अधिकांश को मिनिस्ट्री लिने अवस्थामा पनि ट्रिटो
१०१. कानुन को बखि ला व गर्ने छैनौं भन्ने - गांधी प्रभृति को वचन हुनाले
१०२. हामी ले ट्रिटो लाई नै पक्की - यो जनता को आन्दोलनलाई - रोक्ने
१०३. वाटो, त्रिटिस वाटै गराई, आफु ले विशेष केही नछुपाई 'क्रिया
१०४. केवल मुत्तरम्' गर्नु नै बढि या मार्ग जस्तो लाग्छ. यहाँ को हो
१०५. अनुभवोसंग प्राइमेट साथ जुडदा दुइवाजोको जपतीवाट पनि
१०६. जनता ले नमाने को ले प्रेस पनि सर्कार ले जपत, गराउन सक्तछ,
१०७. १० हजार भने पनि जमानत माग्नुस वछ भनी भन्दछन्. भिक्षुक
१०८. को चिन्तमा आर्को पनि वाटो वृटिस सर्कार ले विचार गरी मुस्तविस्त
१०९. कारवाई गर्न लागे को राहुल सांस्कृत्यायनलाई कदमभएको वाट भिक्षुकका चिन्तमा लाग्छ. -

राहुल सांस्कृत्यायन

११०. भन्ने बौद्धभिक्षु जो नेपालमा आई तिव्वत गएका थिए. तिनी ले
- १११ पहिले लेनेपालको वारे मा केही नराअ लेख छुपाए का थिए. सर्कार मा
११२. जाहेर होला. वृटिस सर्कार ले २ पटक 'जनता' को जपती गरेपछि
११३. राहुल सांस्कृत्यायन प्रभृति ४ जना विहारमा नेता ले वृटिस सर्कार लाई
११४. दोषदिएर एउटा कमीटी गरी प्रस्ताव पास गरे का थिए रे सो प्रस्ताव

५९. यस पङ्क्तिदेखि चारौं पत्र शुरू हुन्छ, त्यहाँ शिरमा ४ लेखिएको पनि छ।

६०. पहिले लेखिएको मुत्तमको मलाई काटेर र लेखी मुत्तरम् बनाइएको छ।

११५. सवारीमा मछुवा बडा काजी संग कुरा पनि भए को थियो. अं ले
११६. बुद्ध दा सो नेपा ल का उपर नि न्दा को प्रस्ता व ग ने (१) जयप्र का शनारायण
११७. (२) राहु ल साङ्कृत्यायन<sup>६२</sup> (३) किशो रीप्रसादसिंह - ४ रामवृक्ष वेनीपुरी<sup>६३</sup>
११८. (५) र जो अ जी मा वादी भ न्ने यीस वै साम्य वादी हरू रहेछन्. राम वृक्ष वेनी
११९. पुरी भ ने को यही ज न ता प त्र को सम्पा द क हो. हाल अम वारी को
१२०. उखु का द्ने असहयोग मा न्दो ल नमा राहुलसां कृत्या य न गिरफदार
१२१. भए का र; सो गिरफदार भएपछि जन ता को सम्पाद क रामवृक्ष
१२२. वे नीपुरी भे टन गए को कुरा ज नता मै हा लं को अङ्कमा छापिए को ले
१२३. पनि राहु लसाङ्कृत्या यन को र वेनीपुरी को मेल मिलाप भएको स्पष्ट
१२४. जाहेर हु न्छ. रा हु लसा ङ्कृत्याय न ले भे री ति व्वत की या त्रा भ न्ने कि ता व
१२५. मा नेपा ल को सम्ब न्धमा प्रथमसंस्करणमा धेरै, दोस्रो संस्करण
१२६. मा के ही घटाएर दो ष देखाई छापे को सर्कारमा जाहेर हो ला. त्यस पुस्तकमा
१२७. स र्का र हू लाई राणा जो हरू लाई लि एर जो व क वादी राहुल ले
१२८. ले लेे काथिए, - त्यस को विषय र जन ता मा लेखे को विषय
१२९. केही मि ल्ने छाट को देखि ना ले यस मण्डलीमा राम वृक्ष वेनीपुरी
१३०. को साथमा राहु ल साङ्कृत्याय न पनि भए को भेरो चित्तमा लाग्छ.
१३१. रा हु ल साङ्कृत्याय न को पछि पछि ला ग्ने ११२ जना नेपा ली को सङ्के त पाए
१३२. को छु. पछि निश्चय भएपछि जाहेर ग न्यौं छू. अ व राहु लसाङ्कृत्या
१३३. यन कतिदि न सम्म जे लमा प ने हुन्. त्यती भि त्रमा ज नता को लेख
१३४. कस्तो हु न्छ त्यता वाटपनि केही अनुमा नहुनस वनेछ.
१३५. जनता प त्रमा लेखिएका लेखहरू - एक दुइ जना को
१३६. क लम वाट निस्के को बुझि दे न. ती लेखहरू रात्रो तर हसंग
१३७. विचार गरे र हेर्दा को ही ले ख शु क्ररा जं को हो भ न्ने लाग्छ. को ही
१३८. ले ख जस्मा फार्सी काश व्द पनिमिलाएर लेखे को छ त्यो लेख
१३९. वेनीपुरी को लेख जस्तो लाग्छ. संस्कृ त श व्दज्यावाभएको विषय
१४०. गं भौर भएको पूर्वा पर मि ले को लेख राहु ल साङ्कृत्याय न को जस्तो
१४१. ला ग्छ. पछाडी को ११२ लेख, जस्मा मुरा ली हरू व नारसमापुगे
१४२. पछि जवाहर ला ल लाई भेटी मा नपत्र दिए, ज बाहरला ल लाई
१४३. आ पनो भ न्ने कुरा भने, भ न्ने कुरा जो सु नि ए को थियो, त्यही विषय फेरी जनतामा छपाइएकोले
१४४. ती ले ख त मुरारी को जस्तो लाग्छ. यी स वै कुरा अ नुमा न ले

६१. यस पङ्क्तिदेखि पाँचौं पत्र शुरू हुन्छ, त्यहाँ शिरमा ५ लेखिएको पनि छ ।

६२. यस नाउँमा रातो सीसाकलमले चिनी लगाइएको छ ।

६३. यस नाउँमा रातो सीसाकलमले चिनी लगाइएको छ ।

१४५. <sup>६७</sup>जाहेर गरे को सम्म हूँ, प्रमाण खो जदे छु. पाएपाए को प्रमाण  
 १४६. जाहेर गरी पठाउनेछु । शङ्कर प्रसाद को वारे मा के ही पनि प्रमाण  
 १४७. अक सम्म पाइ न स के कोछै न. पछि के ही देखि यो भने जाहेर  
 १४८. गर्नेछु । शङ्करप्रसाद पनि सारै वदमास हो भ न्ने कुरा भिक्षुक लाई पनि थाहा छ ।  
 १४९. आ ज ३।४ बि नभयो. दार्जिलिङ्ग को धीर धाम को  
 १५०. प्रतिष्ठा को वारे मा के ही कुरा सोधपुछ गर्नुपरे को ले आएको भ नी  
 १५१. हरिप्रसाद प्रधा न म वसे को ठाउमा आएकाथिए. प्रतिष्ठा को  
 १५२. सम्ब न्ध कोकुरा को सोधपुछ सिद्धिस के पछि - पहि ले उनी ले ने  
 १५३. ज न ता ले छापन था ले को विषय को कुरा उठाए. त्यस सम्ब न्धमा  
 १५४. उनी ले भ ने को र मै ले उ नी लाई भने कोकुरा त ल लेखी जाहेर गरे को  
 १५५. छु-म लाई यो कुरा उनी ले कि न भ ने त्यस्को अर्थ त राखरी  
 १५६. अक लागस के को छै न. सायद् दोस्ती कै लिहाजले होकि ?  
 १५७. मै ले यस वारे मा के ही खो जी ग न लागे कोछु भ न्ने केही अनु  
 १५८. मा न गरी भने का हुन् ? के ही निश्चय गर्न स को न. भए को कुरा  
 १५९. त ल लेखी जाहेर गरे कोछु ।  
 १६०. व को ल हरि प्रसादप्रधान - ज न ता प त्र ले नेपा ल को वारे मा नि क्कै नरात्रो  
 १६१. कुरा लेखन लागी रहे छ, मे रो नामपनि कस्ले मनिदिएछ , म  
 १६२. लाई पनि एक प्रति दार्जिलिङ्गमा आउने गरे कोछु.  
 १६३. मै ले - क ल क त्ता मा आएपछि - मै ले पनि त्यस्तै सुने को ले व जा र  
 १६४. वा ट १/२ पट क लि न पठाइ हेरें, मलाईपनि खरा प लेख ला  
 १६५. ग्यो. खराप मा त्र होइ न, कुटो कुरा ले भरि ए को समेत देखें,  
 १६६. को नेपाली वदमास हो ला. त्यस्तो लेख का डग्रेस को वा समा ज वादी  
 १६७. को प त्र मा छपाएर त्यस्ताई के फाइदा हो ला र. - उसका साथमा  
 १६८. त्यो मानिस मि ले पनि जनसंख्या को लिहा ज ले यस्तर्फ रहे का  
 १६९. थो रं ने पा ली को संख्यामा वढी हु न नस केपछि - कां प्रे सं को राज्य  
 १७०. मा पनि त्यस्ताई कस्ले ठू लो पोष्ट दे ला, कस्ले जनर ल व ताउ ला र ?  
 १७१. मे रो समक मा त यस वख त्मा दे शविदे शमा रहे का नेपाली हरूको  
 १७२. मा नम र्या दा को सं रक्षण नेपा ल स्वत न्त्र हुनाले रहि रहे को छ. ए क  
 १७३. <sup>६५</sup>गठ भई विदे श का ज मं नी हरू ले जर्म न रा ज्य लाई; जर्म नी ले विदे श का जर्मनलाई ई  
 १७४. गरे जस्तो गरे मा त्र बाहिर का नेपा ली हरू को सं रक्षण हुन सक्नेछ. अक मा न  
 १७५. मर्या दा वढ्ने छ. नेपा लरा ज्यभि त्र को आपनो छोरी बेटी लि ने वि ने व्य वहारपनि

६४. यस पङ्क्तिदेखि छैटौँ पत्र शुरु हुन्छ, त्यहाँ शिरमा ६ लेखिएको पनि छ ।

६५. यस पङ्क्तिदेखि सातौँ पत्र शुरु हुन्छ, त्यहाँ शिरमा ७ लेखिएको पनि छ ।

१७६. का यम रहन स बने छ.
१७७. हरिप्रसाद - हो, दार्जिलिङ तिर का इन्डोस को पक्ष गर्ने को ही के टाहरु ले यही
१७८. ज नता प त्रमा लेखे को कुरा को प्रचार गर्ने लागे का थिए. से ले त धेरै
१७९. लाई संझाई रो कोदिए. बाहिर बसे को भए पनि हामी नेपा ली ने
१८०. वही. अस्तित्व मने कल कत्ता को गभर्न र लाई तपाइ ले यो आन्दो
१८१. ल न चाडो दवाउनु भएन भने तपाइ को फौजमा भर्ति हुने को नेपा ली
१८२. पाउनु हो ला भनि हामी ले लेखी पठाएकाथियो. अप रेस न् सिद्धिए
१८३. पछि २/४ दिन पछि त मलाई ठीक हुन्येछ. त्यहापछि म लाई संझाउनु
१८४. है भनि से के टरो लाई म झुम्भएकोरहेछ मरि हालनु भयो. सारे जात्तो
१८५. गभर्न र हुनुहुन्यो। श्री ३ महाराज को रज.क.ज. को तयस्मा केही
१८६. गर्ने बिचार देखी न.
१८७. मै ले - त्यसरी तिमोहरु ले लेखी पठाई, रोकप्रचार बढ्न नदिने उद्योग गरेको
१८८. खबर ले मलाई बहु त सन्तोष लाग्यो. हो त्यस्तै एक ता हुनुपर्छ,
१८९. त्यसै बाट सवे कुरा असल हुन्छ. यो जनता को लेख को खबर श्री ३
१९०. का हजुरमा जाहेर भएकं हो ला. ना ली स गरेर - वा गराए र यो लेखने
१९१. लाई सजाय गराउनेवाइ न्द भए जस्तो म लाई पनि लाग्छ. तर छुन्वा
१९२. कूटा सांग लडे र आपनो त्यत्रो पोजिस न् लाई किन खराप गराउनु कूटा खबर
१९३. के ही दिन बाढ भाकं दवेर जा न्येछ म भे बिचार गरि व बसेर केही न गरी
१९४. व बसे को होला. मसंग त यस बारे मा केही कुरा हु कुमम एको छं न. सायद
१९५. उहाँहरु को यही भाव होला.
१९६. हरिप्रसाद- के ही कुरा मै ले लेखी कं ले कं ले छपाउनेगरे कोछु. त्यसं गर्नु
१९७. असल होलाकि ?
१९८. मै ले- नेपा लीहरु ले वृटिस पल्ट नमा जागीर खाएपछि एक जना कसेले
१९९. नेपा लसंग वृटिस को लडाइ भयो मने तिमोहरु के गर्दछी भनी सोढा
२००. <sup>६६</sup> हामी ले जागीर खाएको ले एक बाजी त नेपा लतिर फर्की भाकाशतिर
२०१. ता को गो ली चलाउछौं, उहाँ पछि साहे व यतै तिर फर्की गो ली
२०२. चलाउनेछौं भनी गोर्खा ली ले भन्यो रे मने कुरा को एउटा कथा नैछ.
२०३. फरो यस्को दृष्टान्त मै ले सुने को तिमो लाई सुनाउछु - तिब्बत संग
२०४. ८६ साल तिर नेपालको लडाई हुने कुरा उठेपछि घरेनेपाली गोर्खा सिपाहीमा
२०५. भर्ति भएकाहरु ले-हामी पनि लड्न आउदछौं भनी नेपालसर्कार लाई
२०६. जाहेर गरी पठाए रे. योघाजङ्ग ले पनि जाहेर गरि पठाउनु भएको थियोरे
२०७. भन्ने नेपालमा चलेकं कुरा छ. यो कुरा अंलेको मात्र होइ न. दुयो
२०८. घनलाई चित्र रथ गन्धर्व ले समाती लगे पछि द्रौपदी खुसी भइन्ता

२०९. पनि युधिष्ठिर ले त्यसोहोइन "अन्यैः सह विरोधे तु वयं पञ्चोत्तरं  
 २१०. शतम्" भनीः भीमसेन र अर्जुनलाई - लड्न पठाए र छोटाएर ल्याई  
 २११. हस्तिनापुर तिर पठाएथे रे. यस्तै मीकाको कुरा गर्नाले युधिष्ठिर  
 २१२. को कत्रो साहात्म्य छ, तिमिले बुझेकै छौ. तिमिले देखेको कुरा छपाउनु  
 २१३. बढि यै होला.

२१४. हरिप्रसाद- अ व हजुर यहाँ कति दिन राज हुन्छ.  
 २१५. मैले - छोराको अपरे सन् गर्न र सलाईपनि हृदयको पीडा हुने भएकोले  
 २१६. यहाँ आएको हुँ. छोरालाई बेसभइ सवयो एकहृपता भित्रमा  
 २१७. यहा छोडेर जाने विचार गरेको छु।  
 २१८. हरिप्रसाद - शुक्रराज कैद परेको मुख्य कारण क्या हो? यही गीताको  
 २१९. इस्वीच दिएकोले हो कि?  
 २२०. मैले - शुक्रराजको त्यो सामला हुँदा मनेपाल वाट ठोरी तिर  
 २२१. आइसकेको थिएँ. त्यसैले पूरा खबर त मैले पाएको छैन.  
 २२२. तर गीताको उपदेश दिईमा कैद भएको भन्ने त सलाई लाग्दैन.  
 २२३. गीताको उपदेशमा कैद गरि व बसने भए ब्रह्मसूत्रको शाङ्कर भाष्य  
 २२४. को हिन्दी अनुवाद नोजले गरेको भा - बडो खुसी होइ व वसेको थियो.  
 २२५. शुक्रराजले पनि श्री ३ महाराजको तसवीर समेत त्यसमा छापेको छ.  
 २२६. सावद छपाउन केही ति माहपनि भएको थियो कि पक्का त म भन्न सक्ती न.  
 २२७. शुक्रराज एउटा विलक्षणको भिन्न प्रकृतिको मानिस थियो. अहर्न  
 २२८. को ही कारण हुनुपर्छ. सनातन धर्मको पनि बहुते विद्वेष गरेर हिडदथ्यो.  
 २२९. केही काल त दार्जिलिङ तिर पनि आएर वसेको थियो क्या रे. त्यसको  
 २३०. प्रकृति तिमोहरुले पनि विचार गरेकै हुनुपर्दछ।

२३१. यति कुरा भएपछि फेरी धीरधामको प्रतिष्ठाको वा रेमा कुरा कानी गरी आज

२३२. दार्जिलिङ जान्छु भनी गए. स एको वै होरा जाहेर गरि पठाएको छु. जो

२३३. हुकुम.

२३४.

२३५.

सर्कारको शुभा र्थो-  
 हेमराज शर्मा

(१२ सङ्ख्या)

२४ फाल्गुन

- १.
२. श्री ३ महाराजका हजुरमा
३. सर्कार वाट निगाह भएको २१ फाल्गुनको शिवापत्रपनि
४. हिजो पाएँ. त्रिपुरीका इप्रेसमाकोको नेपाली गएका रहेछन्. मुरलीले अथवा

६७. यस पङ्क्तिदेखि नवौँ पत्र शुरू हुन्छ, त्यहाँ शिरमा ९ लेखिएको पनि छ।

५. धरु नेपा लीले काङ्ग्रेस मा के के कुरा गर्दा रहेछ न बुझे को कुरा म स आउ मु
६. म नी एक ज ना मानिस त ३ दिन मयो पठाइ स के कोछु. ति नीहह संग
७. मि ली हाँ हाँ मा हाँ हाँ मि लाउ ने, कुरा युत्न स बने त्यस्तो चलाक
८. मानिस पाइ न सके त बहु तै वढि या हु न्थयो. उपाय पनि त्यसैनगरी
९. प त्ता पाइ नस बने न. तर त्यस्तो च ला क विश्वास प त्र मानिस खोजे
१०. थै. त्यस्तो च ला क नभए पनि वि श्वास को छ. - जो त्याउन सक्ता
११. जा हेर गर्नेछु; त्यस्तो मानिस को ही पाएँ भने तुर न्त पठाउने
१२. छु.
१३. ललि ता घा ट को मर स त गर्ने कामलाई शिक्षा व वसे वमो जी म
१४. का शी मा पुगे पछि प्र व न्ध गरी तयार पा नं लगाउनेछु ।
१५. ठू लो छोरा लाई - आ जं यता वाट चला नगरी पठाए कोछु ।
१६. सर्कार मा आशी र्वा द चढाउ न हाजिर हुन्यैछ । म पनि सायद् बृह-
१७. स्पति वार वा शु क वार यता वाट निस्क ने छु । सर्कार को द र्श न गर्न चं त्रमरी
१८. मा नेपा ल मा आइपुग्ने वि चार गरे कोछु ।
- १९.
- २०.

सर्कार को दया पात्र-  
हेमरा जशर्मा

(परराष्ट्रमन्त्रालयको १८८ सङ्ख्याको खाममा यी पत्रहरू नत्थी गरिएको ठेली छ । वि. सं. २०३८ मा यी पत्र सङ्ग्रह गर्दा सानं मदत गर्ने श्रीस्वमनाथ पौडेललाई धन्यवाद छ ।)

### ७३ अङ्कको शुद्धिपत्र

४४ पृष्ठ ६ पङ्क्तिपछि थप्नुपर्ने - भूमिसम्बन्धि तमसूक ताडपत्र १ भागका ८७-८८ पृष्ठमा यो पत्र छापिएको छ । अहिले मूलसंग रुजू गरी ययार्थ पाठ यहाँ दिइएको छ ।

पृष्ठ	पङ्क्ति	अशुद्ध	शुद्ध
४४	८	तिथौं	तिथी

### ७४ अङ्कको शुद्धिपत्र

३	२३	प्रकाशित मेडइईभल्	प्रकाशित, उनको मेडइईभल्
७	१२	लेखको	लेखेको
८	१	विषयको	विषयको

५२/पूणिमा ७५ अङ्क

पृष्ठ	पङ्क्ति	अशुद्ध	शुद्ध
८	९	१६१९ को	१६१९ को ,
२१	२८	शुभमस्तु	शुभमस्तु
२५	१६	माइक्रोफिल्म	माइक्रोफिल्म,
२८	१६	८६२	८३२
२८	१७	१५३५/४५	१५३४/३५
२९	८	स्वधान धुंग्व	स्वधा- २. न धुंग्व
३०	१०	वक्षिणी	उत्तरी
३०	१३	१६४५	१६४६
३२	२५	उत्तरी	वक्षिणी

### ७५ अङ्कको शुद्धिपत्र

१	२४	रत्नलिह	रत्नचन्द
२	२१	छ ।	छ र
३	११	हक भोगको	हकभोगको
४	२१	कुरावाट	कुराबाट
७	१७	तमसूक	तमसूक
७	३०	यंटागृहाद्विवास्तव्य	यंटागृहाद्विवास्तव्यः
८	१५	कन	कन
८	१७	दृष्ट°	दृष्ट
१५	४	लिच्छविकालको	लिच्छविकालको

पूरणिमा (इतिहास-प्रधान त्रैमासिक पत्रिका)

का. से. अ. द. नं. १५५/२४६

कार्यालय-  
संशोधन-मण्डल

वटु सबलवहाल

ग-१-५३०

काठमाडौं ३

नेपाल

फोन नं. २-२०४९२

वि. सं. २०४५ मार्ग

यस अङ्कको मूल्य रु. २५ /

मुद्रक

छुप प्रेस

नयां बानेश्वर

ख १, ३७३ काठमाडौं-१

नेपाल